DY VIO

Gebruikersgids
voor DYMO
Label Software

Versie 7.6



Copyright
© 2004-2006 DYMO. Alle rechten voorbehouden. Gereviseerd 07/06.
Niets in dit document of deze software mag worden verveelvoudigd of openbaar worden gemaakt,

in enige vorm of op enigerlei wijze, of worden vertaald in een andere taal zonder voorafgaande
schriftelijke toestemming van DYMO bvba.

Handelsmerken

LabelWriter, LabelManager en LabelPoint zijn gedeponeerde handelsmerken van DYMO bvba.
Alle andere handelsmerken zijn eigendom van de respectievelijke eigenaren.

SANFDF!D@%

BRANDS A

©2006 DYMO
A Division of Newell Rubbermaid

DYMO bvba DYMO Corporation DYMO Purchase Registration
Industriepark-Noord 30 44 Commerce Road Sanford Australia
9100 Sint-Niklaas Stamford, CT 06902-4561 1-11 Keysborough Avenue
Belgium United States Keysborough, Victoria 3130
Australia

www.dymo.com




Inhoud

Hoofdstuk 1

Inleiding . ... .. 1
Over de software . ... ... .. i 1
OVEr DYMO-PIINtEIS. « . oottt et et e ettt e e e e e e e e e et 1
De DYMO-printer installeren . ... ...........o ittt 2
OVer labels . . . oo 2
De software regiStreren . . . ... ...ttt 2
Hulp vragen . . ..o 3
Deze handleiding gebruiken. . . ... ... . 3

Hoofdstuk 2

De Label Editor gebruiken...... ... ... ... 5
De Label Editor . . . ... oo e 5
Een nieuw label maken .. ... ... 6

Hoofdstuk 3

De Label Designer gebruiken ...... .. ... ... .. ... L. 13
De Designer Starten . . . ... ..ottt e e e e e 13
ONtWEIPODJECLEN . . . o oottt ettt e e e e e e e 13
Een nieuw labelbestand maken . ........ .. ... .. ... . 15
Een bestaand labelbestand openen. . ............. .. i 16
Een object toeVORZeN . . . . . ..ot 16
Objecten Verwijderen. . .. ..ottt 16

Hoofdstuk 4

Werken met lijsten ... ... ... 17
Hoe het adresboek werkt . . ... ... 17
Het adresboek gebruiken . .. ... ... . 18
Eennieuwe lijst maken . .......... .o 20
Een bestaande lijstopenen. . . ... ... 20
Het Mac OS-Adresboek (Maclntosh) gebruiken. .. ............. ... .. ... .......... 20

Hoofdstuk 5

Labels afdrukken met Handig Plakken ............................................. 21
Over Handig plakken. . . ... ... . 21
Meerdere labels afdrukken met behulp van Handig plakken. . ........... .. ... ... ... 23




Hoofdstuk 6

De LabelWriter-printer gebruiken met andere programma's ................ ... 25
Add-in voor Microsoft Word .. ... ... . 25
Add-ins voor andere Windows-toepassingen . . ............ouuuiinennnenennnen.. 26
Rechtstreeks afdrukken vanuit andere toepassingen. .. .............c.oviriininan.... 27

Hoofdstuk 7

De Tape Editor gebruiken ....... ... .. ... ... 29
De Tape Editor . . ..ot e e 29
Een label ontwerpen . ......... . i e 30
Afdrukken vanuit andere toepassingen. . .. .....vu it 36
Afdrukinstellingen. . . . ... ... 38

Hoofdstuk 8

Zorgen voor uw LabelWriter-printer. .............. ... 43
De LabelWriter-printer reinigen . . . .. ..ottt et e et e et e 43
De zelftest van de printer UItVOCIEN . . .. ... v vttt ettt et et e e eee e 44
Technische ondersteuning. . . ... ...ttt e 44

Bijlage A

Technische gegevens ........ ... ... ... 47
Technische specificaties van de LabelWriter-printer . . ........... ... ... ... ... ...... 47
Technische specificaties van de tapeprinter . . ............... .t ennenenen.... 48
Informatie over ontwikkelaarsen de SDK .. ... .. ... .. .. . .. . i 49
Feedback over documentatie. . .. ......... .ttt 49

Bijlage B

Afdrukken viaeennetwerk ........ . ... 51
Vanuit Windows afdrukken naar een gedeelde printer. . ............................ 51
Vanuit Mac OS afdrukken naar een gedeelde printer. .. ............................ 53
Een afdrukserver gebruiken . ........ . ... 55




Hoofdstuk 1

Inleiding

Gefeliciteerd met de aanschaf van een DYMO-labelprinter. U zult al snel merken hoeveel
gemakkelijker uw dagelijkse taken worden als u de labelprinter gebruikt.

De labelprinter helpt u brieven te adresseren, verzendlabels te maken, dossiermappen, CD's/DVD's,
videobanden en pakketten van een label te voorzien en naamkaartjes te maken. Met een beetje
verbeelding zult u honderden manieren kunnen bedenken waarop de labelprinter uw werk
gemakkelijker en efficiénter maakt.

In deze gebruikershandleiding vindt u instructies voor het gebruik van de DYMO Label software
voor Windows en Macintosh. De software werkt grotendeels hetzelfde op beide platformen.
Eventuele verschillen in functies, procedures of opdrachten worden vermeld in de tekst.

Over de software

De DYMO Label software omvat tal van functies die ervoor zorgen dat de software flexibel en
gebruiksvriendelijk is. Er zijn twee editors in de software opgenomen: de Label Editor en de Tape
Editor. De Label Editor is vergelijkbaar met eerdere versies van de software en dient om gestanste
DYMO-labels te ontwerpen en af te drukken.

In deze versie van de DYMO Label software is een Tape Editor opgenomen, waarmee u labels
kunt ontwerpen en afdrukken op D1-tapeprinters. De Tape Editor is alleen beschikbaar als u een
DYMO-tapeprinter op uw computer hebt aangesloten (bijvoorbeeld de DYMO LabelWriter Duo of
LabelManager 450). Zie Hoofdstuk 7, De Tape Editor gebruiken op pagina 29 voor instructies om
de Tape Editor te gebruiken.

Daarnaast heeft DYMO de labelsoftware geintegreerd in Microsoft ® Word en Excel, zodat u snel
en gemakkelijk labels kunt afdrukken vanuit Word en Excel. Onder Windows is de software ook
geintegreerd in Microsoft® Outlook®, Palm™ Desktop en WordPerfect®.

Over DYMO-printers

DYMO printers maken gebruik van een geavanceerde thermische afdruktechnologie om af te
drukken op speciaal behandelde labels of speciale thermische tapecassettes. Dit betekent dat u nooit
toner, inktpatronen of linten hoeft te vervangen om labels af te drukken.

U kunt uw labels voortaan niet alleen afdrukken op al onze DYMO Label Writer-printers, maar ook
op DYMO-tapeprinters met USB-aansluiting. Momenteel zijn er de volgende modellen
tapeprinters:

e LabelWriter Duo-tapeprinter

¢ LabelManager PCII-printer

e LabelManager 450-printer

e LabelPoint 350-printer

De lijst met ondersteunde tapeprinters wordt verder uitgebreid naarmate er meer tapeprinters met
USB-aansluiting beschikbaar komen.




Inleiding

De DYMO-printer installeren

Over labels

Naast deze gebruikershandleiding wordt er een beknopte handleiding bij de DYMO-printer
geleverd. Voer de instructies in de beknopte handleiding nit om uw printer en de DYMO Label
software te installeren.

Het enige verbruiksmateriaal dat u met deze printer gebruikt, zijn de labels. DYMO printers maken
gebruik van speciaal gecoate, gestanste papieren labels of D1-tapecassettes, al naar gelang het model
printer.

NOTE De garantie van DYMO heeft geen betrekking op defecten of schade veroorzaakt door het
gebruik van labels die niet door DYMO zijn gemaakt of goedgekeurd. Aangezien de DYMO
LabelWriter-printers gebruikmaken van thermische afdruktechnologie, dient u speciaal ontworpen
en gefabriceerde labels te gebruiken. De thermische coatings gebruikt op labels die niet door
DYMO zijn gemaakt of goedgekeurd, zijn niet altijd compatibel. Hierdoor kan de afdrukkwaliteit
onbevredigend zijn of kan de printer defect raken.

De levensduur van uw labels hangt af van de manier waarop u de labels gebruikt. Thermische labels
kunnen op twee manieren vervagen:

¢ De labels zullen vervagen bij langdurige blootstelling aan direct zonlicht, TL-licht of extreme
hitte.
¢ De labels zullen vervagen bij contact met plastificeermiddelen, bijvoorbeeld in het geval van
labels op plastic ringmappen.
De labels kunnen achttien maanden bewaard worden in de originele verpakking. Bij gebruik voor
kortstondige toepassingen (enveloppen, pakketten en dergelijke) vormt vervaging geen probleem. Als
de labels gebruikt worden voor opbergmappen in een archiefkast, treedt er na vele jaren geleidelijk
vervaging op. Als de labels worden aangebracht op de rug van een boek dat op een plank in de zon
wordt geplaatst, begint het label na enkele maanden te vervagen.

Als u de labels niet gebruikt, dient u ze te bewaren op een koele en droge plaats en in de zwarte zak
waarin ze geleverd werden om zo de levensduur van de labels te verlengen.

De software registreren

Wij raden u ten zeerste aan de DYMO Label software te registreren, zodat u klantenondersteuning
en productupdates ontvangt.

Wanneer u de DYMO Label Software voor het eerst startstart, wordt u gevraagd de software te
registreren. Als u de software op dat moment niet registreert, wordt dezelfde vraag herhaald
wanneer u de toepassing opnieuw start. U kunt de software te allen tijde registreren door in het
menu Help op Registreren te klikken.

Zo registreert u de software

1 Vul alle vereiste velden van het registratieformulier in.

2 Registreer u via internet of druk het registratieformulier af en verstuur het per post of per fax.
Als u ervoor kiest zich te registreren via internet, wacht dan enkele seconden terwijl uw
informatie naar DYMO wordt verzonden.

3 Wiltu zich registreren per post of per fax, druk dan het ingevulde registratieformulier af en stuur
of fax het naar de locatie die op het formulier wordt vermeld.




Hulp vragen

Hulp vragen

Voor u labels gaat ontwerpen, dient u zich bewust te zijn van de verschillende hulpkanalen waarop
u een beroep kunt doen. De DYMO Label software bevat een uitgebreide on-line Help. In sommige
hoofdstukken van deze handleiding wordt verwezen naar de on-line Help voor meer gedetailleerde
uitleg of instructies omtrent verschillende onderwerpen.

Wilt u de on-line Help raadplegen, voer dan een van de volgende stappen uit
» Open in de DYMO Label software het menu Help en klik op Help-inhoud.

» (Windows) Klik op Start, wijs Programma's > DYMO Label aan en klik op Hulp voor
DYMO Label Software.

» (Windows) Druk op F1 in de meeste (dialoog)vensters voor contextafthankelijke hulp.

(Windows) Het menu DYMO Label bevat ook Internetsnelkoppelingen waarmee u specificke
delen van de DYMO-website kunt raadplegen, waar u onder andere labels kunt bestellen en voor
ondersteuning terecht kunt.

@ Bureau-accessoies ¥

@ Opstarten L4

g Intermnet Explorer @ Help woor DYM0 Label Software 4 |

MS-D0S-prompt E Internetznelkoppelingen 4 @ Aangepaste voorbedrukle etiketten
L?i] Outlook Express Qﬁ De installatie wan D0 Label ongedaan maken @ Cri40 HomePage

[3) windows Yerkenner '13 L0 Label @ Technizche ondersteuning

[ Adobe Feader 5.0 ﬁ Gebruikershandleiding @ Liw DYMO printer registreren

E DO Label Leesmii-bestand weergeven @ Wit iz nisuw

Deze snelkoppelingen zijn ook beschikbaar via het menu Help van DYMO Label.

Deze handleiding gebruiken

In deze gebruikershandleiding vindt u instructies voor het gebruik van de DYMO Label software
voor Windows en Macintosh. De software werkt grotendeels hetzelfde op beide platformen.
Eventuele verschillen in functies, procedures of opdrachten worden vermeld in de tekst.

Deze gebruikershandleiding bevat informatie om labels te ontwerpen en af te drukken op alle
DYMO printers met een USB-aansluiting. Al naar gelang het type DYMO printer dat u hebt
geinstalleerd, kunt u sommige onderdelen van deze gebruikershandleiding overslaan. In de
volgende tabel vindt u een overzicht van de inhoud.

Hoofdstuk in gebruikershandleiding Beschrijving

In dit hoofdstuk vindt u een overzicht van de software en alle

Inleiding printers

In dit hoofdstuk vindt u een praktijkvoorbeeld om met de
De Label Editor gebruiken Label Editor etiketten te ontwerpen en ze op een LabelWriter-
labelprinter af te drukken.

In dit hoofdstuk vindt u informatie over de Label Designer in
De Label Designer gebruiken de Label Editor. De informatie geldt alleen voor LabelWriter-
labelprinters.

In dit hoofdstuk vindt u uitleg over het adresboek en het
Werken met lijsten werken met lijsten. Het adresboek kan met alle printers worden
gebruikt.




Inleiding

Hoofdstuk in gebruikershandleiding

Beschrijving

Labels afdrukken met Handig Plakken

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u met de functie Handig
plakken snel labels kunt afdrukken. Handig plakken kan met
alle printers worden gebruikt.

De LabelWriter-printer gebruiken met
andere programma's

In dit hoofdstuk vindt u informatie over de DYMO
LabelWriter-add-ins voor Microsoft Office en andere
toepassingen. De add-ins zijn alleen beschikbaar voor
LabelWriter-labelprinters.

De Tape Editor gebruiken

In dit hoofdstuk vindt u een praktijkvoorbeeld en informatie
om op tapeprinters af te drukken.

Zorgen voor uw LabelWriter-printer

In dit hoofdstuk vindt u specifieke instructies om voor uw
LabelWriter te zorgen. Reinigingsinstructies voor uw
tapeprinter vindt u in de gebruikershandleiding die u bij uw
printer hebt ontvangen. In dit hoofdstuk vindt u ook de
telefoonnummers van de Technische ondersteuning in elk land.

Technische gegevens

In dit hoofdstuk vindt u technische informatie over
LabelWriter- en tapeprinters. U vindt hier ook informatie over
het DYMO Software Developer's Program.

Afdrukken via een netwerk

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u op alle printers via
een netwerk kunt afdrukken.




Hoofdstuk 2

De Label Editor gebruiken

De DYMO Label software is een multifunctioneel programma voor het afdrukken van labels
dat speciaal is ontworpen om ervoor te zorgen dat u uw Label Writer-printer optimaal benut.
Het programma biedt:

¢ Veel voorgedefinieerde labels voor algemene taken

¢ Een ingebouwde Designer waarmee u uw eigen labels kunt ontwerpen (zie pagina 13)

¢ Een ingebouwd adresboek waarin u adressen of andere soorten lijsten kunt opslaan

(zie pagina 17)
¢ Add-ins waarmee u rechtstreeks kunt afdrukken vanuit de volgende programma's:

Microsoft Word

Microsoft Excel

Microsoft Outlook (alleen Windows)
Palm Desktop (alleen Windows)
WordPerfect (alleen Windows)

¢ De functie Handig plakken waarmee u automatisch meerdere labels kunt afdrukken door tekst
uit andere toepassingen rechtstreeks in het huidige label te plakken (zie pagina 21)

¢ Databasekoppeling waardoor het mogelijk is af te drukken vanuit een Access-, Paradox-,
dBase- of Excel-database (zie pagina 27) (alleen Windows)

De Label Editor

In dit gedeelte worden enkele basisfunctie van de Label Editor geintroduceerd.

Zo start u de software in Windows

» Klik op Start, wijs Programma's > DYMO Label, aan en klik op DYMO Label.
Zo start u de software in Mac OS X )

» Open de map DYMO Label en dubbelklik op 22=.

Het venster DYMO Label software wordt weergegeven met een blanco label.




De Label Editor gebruiken

Labelrol selecteren

Ll T T T
Labelbestanden Labelrol Hoofd-
O &S \ U | Adres breed (39012) | [Folsclcinn. @ werkbalk
Knoppen voor de —— B rU|== fr — I Werkbalk
modi Label en — Opmaak
. Fla btz bzt Qe b ds b dg b Iz 0 dg !l da b lqal lial a2l l4al lig
Tape Editor (als er Lobotod L]
een tape- en abel-editor
labelprinter zijn
. ngcDabeo
geinstalleerd) o .
T ape-editor Klik hier om een adres in te voeren.
[ Label-
Adresboek @ werkruimte
Adresbosk
Label
Designer
Dresigner
Help
Handige lj Adresboek: Woorbeeldlijst - Huidig adres
koppellngen Gebnikershandleiding Eelle. Michelle M. 3! Michelle M. Belle Mieww
Best, Jim & Sunday & Belle = _
5 100 Front St # 2200 Opgiaan | Adresboek
Block, Dr. Rabert J. San Francisco, G 941115309 E scherm
‘website van DYMO Blefterd, e Annuleren
Buonarroti, Mike
Candras, Gabor ~|
L Labels anline 42invosren
Labelgrootte = 83,5 mm x 35,7 mm (B x H) Grote Adres etiketten (99012) DYMO Labebwriter Twin Turbo 1 Status-balk

Windows-gebruikers die de DYMO Label software voor het eerst openen, wordt gevraagd de
software te registreren. Zie "De software registreren" op pagina 2. Alle gebruikers wordt tevens

gevraagd een retouradres in te voeren en een standaardlogo te selecteren, zoals het logo van hun
bedrijf.

Een nieuw label maken

Dit praktijkvoorbeeld leidt u door alle stappen die u moet uitvoeren om een aangepast label te
maken, af te drukken en op te slaan. De beste manier om dit te doen, is te leren hoe u een van de
voorgedefinieerde labels die bij de software worden geleverd, aanpast. In dit praktijkvoorbeeld past
u een verzendlabel met een afbeelding aan.

OPMERKING U kunt het verzendlabel afdrukken op de meeste Label Writer-printers. Als u een
LabelWriter 300-printer hebt, selecteert u dit verzendlabel en voert u het praktijkvoorbeeld toch uit.
In dit praktijkvoorbeeld wordt namelijk op een duidelijke manier beschreven hoe u toegang hebt tot
verschillende tekst- en ontwerpobjecten en hoe u de kenmerken ervan wijzigt.




Een nieuw label maken

Een labelbestand kiezen
In de eerste stap kiest u een labelbestand als basis voor het nieuwe label.

Zo kiest u een labelbestand
1 Klik op de pijl naast de vervolgkeuzelijst Labelbestanden.
Er wordt een lijst met de laatst gebruikte labelbestanden weergegeven.

Labelbestanden
Adres [99010) v

Klik hier om de lijst met
recent gebruikte labels
weer te geven.

| Verzend (99014)

| CD - DVD Label [14681)
Yerzend - afbeelding [99014)
Adres breed [99012)

s Meer...
Een nieuw label creeren. ..

Klik zo nodig op Meer als u toegang wilt tot alle voorgedefinieerde labels. Let erop dat bij alle
labelbestanden eerst het labeltype wordt vermeld, gevolgd door belangrijke objecten op het
label en tot slot het onderdeelnummer van het label.

2 Selecteer het label Verzend - afbeelding (99014).
Het label Verzend - afbeelding wordt weergegeven in het hoofdvenster.

5 DYMO Label Software - Verzend - afbeelding (99014) =3
Bestand Bewerken Opmaak Adresboek  Label-editor  Help

Labelbestanden
D % @ EI I%I |V9lzend - afbeelding [99014] +
Pl dz bzt Qe b ds b Qg Iz 0 dg !l la b l1al l4al lazl I3l
) ﬁ: : Kiik hier om het adres in te voeren.

Klik op het logo om de afheelding te wijzigen.

ﬁ“‘ 4 2
B Klik hier om een adres in te voeren.
Adresboek.

De afbeelding wijzigen
In de volgende stap past u de afbeelding aan. Zoals u in deze stap zult zien, vormt elk stuk informatie
op een label (zoals het retouradres, het ontvangstadres, een lijn en dergelijke) een object. Wanneer u
dubbelklikt op een object, verschijnt het dialoogvenster Instellingen waarin u de kenmerken van het
object kunt wijzigen.




De Label Editor gebruiken

Zo wijzigt u de afbeelding

1 Dubbelklik op de afbeelding die op het label wordt weergegeven.
Het dialoogvenster Instellingen afbeelding wordt weergegeven.

Instellingen afbeelding

Selectesr afbeeldingsbran
(&) Bestand
O Klembord
() Standaard logobestand gebruiken
[ Bestand selecteren |
Randdikte
(&) Geen rand O Dun Ok Frandklewr

2 Selecteer Bestand onder Selecteer afbeeldingsbron.
De knop Afbeelding invoegen verandert in Bestand selecteren.

3 Klik op Bestand selecteren.

Het dialoogvenster Bestand openen verschijnt en toont de inhoud van de standaard clipartmap.

4 Selecteer de map Miscellaneous en klik op Openen. De inhoud van de map Miscellaneous
wordt weergegeven.

5 Selecteer Computl.bmp in de map Miscellaneous.
Een voorbeeld van de inhoud van het grafische bestand Computl.bmp wordt weergegeven in
het dialoogvenster.

6 Klik op Openen.
De geselecteerde afbeelding Computl.bmp verschijnt in het dialoogvenster Instellingen

afbeelding.
Instellingen afbeelding
Selecteer sfbeeldingsbron
(%) Bestand
O Klembord
R () Standaard logobestand gebruiken

E ; = ;"'; = | Eostand selecteren ]

Randdikte

® Geen rand O Dun O ik Randkleur

7 Klik op OK.

De afbeelding van de computer wordt nu op het label geplaatst en vervangt de afbeelding van
de telefoon.

SeM— | Il @ e

0012

l20 Izl dalt A5t Ig ! Iz 1 gl lal lal l4q
-~

1 D Klik hier om het adres in te voeren.

[ Klik op het logo om de afheelding te wijzigen.

Klik hier om een adres in te voeren.




Een nieuw label maken

Het retouradres wijzigen

Vervolgens wijzigt u het retouradres.

Zo voert u een retouradres in

1 Klik op de tekst in de rechterbovenhoek van het label.
Er wordt een knipperende cursor weergegeven op de plaats van de standaardtekst.

Arial v(o ~|B|r U

o= | Il e

0012

l20 Izl Jal st Ig ! Iz 1 lg ! lal l4gl

[11 Knipperende

Klik hier om een adres in te voeren.

cursor

2 Typ de onderstaande tekst:

COMPUTEK EUROPE B.\V.
Max Euwelaan 104
3046 MA ROTTERDAM
Nederland
3 Kilik ergens buiten het tekstobject.
Het nieuwe retouradres verschijnt op het label.

o= | Il e

0012

l20 Izl Jal st Ig ! Iz 1 lg ! lal l4gl

COMPUTEK EUROPE B.V.
Max Euwelaan 104

3046 MA ROTTERDAM
Nederland

Klik hier om een adres in te voeren.

Het ontvangstadres wijzigen

Vervolgens voert u het adres van de ontvanger in.

Zo voert u het ontvangstadres in

1 Klik eenmaal op het adresobject midden op het label.
Er wordt een knipperende cursor weergegeven op de plaats van de standaardtekst.

(Windows) Om u te helpen objecten te identificeren, wordt er een hint weergegeven als u de

aanwijzer over een object beweegt.




De Label Editor gebruiken

2 Typ het volgende adres:

Elsbeth Meijjer
Airportplein 7

3045 AP ROTTERDAM
Nederland

Elsbeth Meijjer bij DYMO verschijnt nu als het ontvangstadres op het label.

Het lettertype wijzigen
Mogelijk wilt u het lettertype voor het ontvangst- of retouradres wijzigen.
Zo wijzigt u het lettertype
1 Klik op het object met het ontvangstadres. De adrestekst wordt gemarkeerd.
2 Selecteer Arial in de vervolgkeuzelijst Lettertype.
3 Klik op ll op de werkbalk Opmaak.

Het adres van de ontvanger wordt weergegeven in het nieuwe lettertype en de nieuwe stijl.

Flabdz bzt Qe b ds b dg ! Iz 0 dg !l lal lal Iy
-
4 COMPUTEK EUROPE B.V.
— Max Euwelaan 104
— 3046 MA ROTTERDAM
= E; Nederland

Elsbeth Meijjer

4]  Airportplein 7

3045 AP ROTTERDAM
s|  Nederland

Het label afdrukken

Nu u het label naar wens hebt aangepast, kunt u het gaan afdrukken.

OPMERKING U kunt dit verzendlabel alleen afdrukken op de meeste Label Writer-printers.
Als u een LabelWriter 300 hebt, dient u dit gedeelte door te lezen ondanks dat u het label niet kunt
afdrukken.

Voor u het label gaat afdrukken, dient u ervoor te zorgen dat:
¢ De LabelWriter-printer op uw computer is aangesloten en is ingeschakeld.

e U de verzendlabels op de juiste manier in de printer hebt geplaatst. Raadpleeg zo nodig de
beknopte handleiding voor informatie over hoe u de printer configureert en de labels plaatst.

Zo drukt u het label af
1 Typ het gewenste aantal afdrukken van dit label in het veld Exemplaren op de hoofdwerkbalk.
2 Klik op % op de hoofdwerkbalk.

Het label opslaan

Nu u het verzendlabel hebt gemaakt, kunt u het opslaan als labelbestand. Opgeslagen labels worden
automatisch weergegeven in de vervolgkeuzelijst Labelbestanden.

10



Een nieuw label maken

Zo slaat u het label op
1 Klik op op de hoofdwerkbalk. Het dialoogvenster Bestand opslaan verschijnt.

2 Typ MijnVerzend als nieuwe naam voor het bestand en klik op Opslaan.

Het nieuwe labelbestand, MijnVerzend, wordt boven aan de vervolgkeuzelijst Labelbestanden
toegevoegd als laatst gebruikte label en wordt eveneens alfabetisch weergegeven in de lijst met
labels eronder.

Wilt u een gemaakt labelbestand gebruiken, kies het dan in de vervolgkeuzelijst Labelbestanden.

OPMERKING Wilt u toegang tot uw labelbestanden via de lijst Labelbestanden, dan dient u ze op
te slaan in de map Labelbestanden. Er wordt tijdens de installatie van de software een standaardmap
Labelbestanden gemaakt. Onder Windows bevindt deze map zich in C:\Documents and Settings\All
Users\Documents\DYMO Label\Label Files. Op een Macintosh bevindt de map zich in de map
DYMO Label, waarin u de toepassing hebt geinstalleerd.

Nu u weet hoe u een verzendlabel opent, bewerkt, afdrukt en opslaat, kunt u ook andere
labelbestanden aanpassen en gebruiken.

11



De Label Editor gebruiken

12



Hoofdstuk 3
De Label Designer gebruiken

Met de gebruiksvriendelijke Label Designer van de Label Editor kunt u gemakkelijk labels ontwerpen
die tegemoetkomen aan uw specifieke behoeften. U kunt ook een van de voorgedefinieerde
labelbestanden aanpassen die bij de software worden geleverd.

Met de Designer kunt u het uiterlijk en de inhoud van uw labels aanpassen. U kunt tekst (met
inbegrip van adressen), streepjescodes, teller, datum/tijd, lijnen, rechthoeken, en cirkels of ovalen
(Macintosh) wijzigen of toevoegen. De onderstaande figuren zijn voorbeelden van aangepaste

labelontwerpen.
FAST GAR Producti

ﬁ www.faszga:.lfolrﬂns ﬁ&lp&rﬁar Temps

March Backup

2002 Grand Prix
Clients clients.db

Temp Roster temprst.db
Hourly Rates hourly.dec

De Designer starten

Wanneer de Designer is geactiveerd, verschijnt de Designer-werkbalk onder de werkbalk Opmaak.

Ab e = | I B3 5 ebe

[ARF

Voer een van de volgende stappen uit om de Label Designer te starten

» Open een nieuw labelbestand. Zie "Een nieuw label maken" op pagina 6.
De Designer-werkbalk wordt automatisch weergegeven.

» Klik op & terwijl een labelbestand is geopend.

Ontwerpobjecten

Tekst

Een label dat is gemaakt met DYMO Label kan verschillende tekst- en ontwerpobjecten bevatten.
Elk object heeft bepaalde kenmerken, zoals grootte, positie, lettertype enzovoort. U kunt de
gewenste kenmerken selecteren in het dialoogvenster Instellingen van het object. Voor meer
informatie over het wijzigen van objectkenmerken raadpleegt u de on-line Help.

In dit gedeelte wordt dieper ingegaan op alle objecten die beschikbaar zijn op de Designer-werkbalk.

Het tekstobject is zeer geschikt om informatie weer te geven die ongewijzigd blijft wanneer u een
nieuw label afdrukt, zoals “Hallo, mijn naam is” op naamkaartjes of uw retouradres op verzendlabels.

Tekstobjecten kunnen ook worden gebruikt voor variabele tekst (tekst die op elk label verschillend is).
Dit is handig voor onderdeelnummers, boektitels en veel andere informatie die u als lijst zou kunnen
opslaan in het adresboek. Raadpleeg de on-line Help voor meer informatie over variabele tekst.

13



De Label Designer gebruiken

Adres

=

Afbeelding

o

Lijnen

Rechthoek

L4

Ovaal

O

Het adresobject lijkt op het tekstobject, maar is bestemd voor het afdrukken van informatie

die verschillend is op elk afgedrukt label, zoals namen en adressen. Adresobjecten kunnen ook
POSTNET-streepjescodes bevatten. U kunt de lettertype-instellingen (lettertype, grootte, stijl en
dergelijke) voor tekst in adresobjecten wijzigen en u kunt de positie van de tekst bepalen. U kunt
ook speciale effecten toepassen op de tekst.

Adresobjecten zijn standaard variabele tekstobjecten. Adresobjecten kunnen ook vaste tekstobjecten
zijn. Adrestekst wordt opgeslagen als deel van het label in vaste tekstobjecten. Het adres wordt niet
opgeslagen met het label in variabele tekstadresobjecten. (Zie "Hoe het adresboek werkt" op pagina 17
voor meer informatie.)

Met een grafisch afbeeldingsobject kunt u het bedrijfslogo of andere gewenste afbeeldingen aan uw
labels toevoegen. U kunt een groot aantal gangbare grafische bestandsindelingen importeren. U kunt
afbeeldingen op elke gewenste positie op het label plaatsen, u kunt ze vergroten of verkleinen en u
kunt zelfs een afbeelding selecteren als standaardafbeelding. U kunt ook een afbeelding uit een
grafische toepassing (zoals Microsoft Paint of CoreIDRAW) kopiéren en op een label plakken. U kunt
een afbeelding rechtstreeks uit een bestand importeren of (alleen Windows) een afbeelding vastleggen
van een videoapparaat dat op uw computer is aangesloten.

OPMERKING Als u een standaard logobestand instelt, wordt het opgegeven grafische bestand
automatisch weergegeven in elk nieuw grafisch object dat u toevoegt. Raadpleeg de on-line Help
voor informatie over het instellen van een standaard logobestand.

U kunt horizontale en verticale lijnobjecten gebruiken om het uiterlijk van een label te verfraaien.
Horizontale lijnen zijn handig als visuele scheidslijn op labels (bijvoorbeeld tussen het adres van de
verzender en van de ontvanger op verzendlabels). U kunt de dikte van de lijnen instellen en u kunt
lijnen op labels tevens verbergen.

Een rechthoekobject wordt net als lijnobjecten voornamelijk gebruikt als ontwerpelement om het
uiterlijk van een label te verfraaien. U kunt een rechthoek gebruiken om een rand rond andere
objecten aan te brengen. U kunt de rechthoek vullen met een grijstint. U kunt ook de dikte van de
rand van de rechthoek instellen.

(Macintosh) Een ovaalobject wordt net als lijnobjecten voornamelijk gebruikt als ontwerpelement
om het uiterlijk van een label te verfraaien. U kunt een ovaal gebruiken om een rand rond andere
objecten aan te brengen. U kunt het ovaal vullen met een grijstint. U kunt ook de dikte van de rand
instellen.

Streepjescode Het streepjescodeobject geeft een streepjescode weer op een label en drukt dit af. U kunt een

AR

streepjescodeobject gebruiken voor de weergave van vaste informatie die u invoert of voor
variabele informatie die afkomstig is uit een ander object. Wanneer u een streepjescodeobject
koppelt aan een ander object, codeert het streepjescodeobject de informatie in het gekoppelde
object. Als u de informatie in het gekoppelde object wijzigt, codeert het streepjescodeobject
bovendien automatisch de nieuwe informatie.

14



Een nieuw labelbestand maken

Datum/tijd

U zou het streepjescodeobject bijvoorbeeld kunnen koppelen aan een tekstobject met een
onderdeelnummer op een label. Als u het onderdeelnummer in het gekoppelde tekstobject wijzigt,
wordt het streepjescodeobject automatisch bijgewerkt.

U kunt kiezen uit diverse standaardsystemen voor streepjescodes, waaronder Code 39, Code 128,
Codabar, UPC A/E, EAN 8/13, ITF-14, POSTNET, PLANET en Interleaved 2 of 5. U kunt
aangeven of u leesbare tekst (alfanumerieke informatie) wilt toevoegen of uitsluiten en u kunt het
lettertype voor die tekst instellen. U kunt ook de grootte en positie voor de streepjescode selecteren.
Raadpleeg de on-line Help voor meer informatie over de ondersteunde streepjescodesystemen.

Het tellerobject nummert automatisch een reeks labels. Zo kunt u een tellerobject gebruiken om bij
een loterij de loten automatisch te laten nummeren. U kunt opgeven welke tekst voor en na de teller
moet worden weergegeven (bijvoorbeeld “Diskette van tien”). Daarnaast kunt u het beginnummer
instellen en aangeven welke stappen bij het tellen gebruikt moeten worden (1, 10, 100 enzovoort).
U kunt ook het lettertype en andere kenmerken voor de tellerinformatie opgeven.

U kunt datum/tijd-objecten gebruiken om de huidige datum en/of tijd in een van de verschillende
voorgedefinieerde notaties op labels af te drukken. Net als bij tellerobjecten kunt u de tekst opgeven
die voor en na de datum/tijd moet worden weergegeven (bijvoorbeeld “Vandaag is het”). U kunt
kiezen uit allerlei datumnotaties, inclusief Europese notaties. U kunt de tijd wel of niet toevoegen en
de 24-uurs notatie gebruiken (13:00, 22:00 enzovoort). U kunt het lettertype en andere kenmerken
voor de datum- en tijdinformatie instellen.

Gebogen tekst Het gebogen tekstobject lijkt op het tekstobject, maar biedt de mogelijkheid tekst langs een gebogen

abe
—_—

lijn te plaatsen. U kunt dit object gebruiken om tekst langs de rand van een rond cd-label te plaatsen
of om gebogen tekst toe te voegen aan andere soorten labels. U kunt de tekst weergeven in een
volledige cirkel of in een halve cirkel boven of onder op het label. U kunt de tekst ook spiegelen. Net
als het tekstobject kunt u het gebogen tekstobject gebruiken als een variabel tekstobject en kunt u het
lettertype en de positie instellen.

Een nieuw labelbestand maken

De DYMO Label software bevat een leeg labelbestand voor elk beschikbaar labeltype. Als u een
nicuw label maakt, selecteert u als uitgangspunt een van deze lege labels.
Zo maakt u een nieuw label

1 Klik op [11. Het dialoogvenster Nieuw label maken verschijnt.

2 Selecteer een label dat het meest overeenstemt met het type label dat u wilt maken en klik op OK.
Het lege label wordt geopend in de labelwerkruimte en de Designer-werkbalk wordt
weergegeven.

OPMERKING U kunt het aantal weergegeven labelsoorten verkleinen door Staand of Liggend te
selecteren in het dialoogvenster Nieuw label maken.

15



De Label Designer gebruiken

Een bestaand labelbestand openen

Wilt u een labelbestand gebruiken dat u op schijf hebt opgeslagen, dan opent u eenvoudig dit bestand.
U kunt het label vervolgens ongewijzigd afdrukken of aan uw wensen aanpassen. Voor het gemak
worden de laatst opgeslagen labelbestanden boven in de vervolgkeuzelijst Labelbestanden
weergegeven.

Zo opent u een bestaand labelbestand
1 Kilik op ~> . Het dialoogvenster Bestand openen verschijnt.

2 Selecteer het bestand dat u wilt openen en klik op Openen.
Het label wordt geopend in de labelwerkruimte.

Een object toevoegen

Als u een nieuw object op een label plaatst, worden bepaalde standaardinstellingen voor het nieuwe
object gebruikt. Voor nieuwe adres- en tekstobjecten wordt bijvoorbeeld een tekst weergegeven
waarin wordt beschreven hoe u die objecten wijzigt.

Hoewel de diverse soorten objecten verschillend zijn, voert u vrijwel dezelfde stappen uit om de
objecten op een label te plaatsen. Het enige verschil is de knop op de Designer-werkbalk die u
selecteert om het gewenste object te plaatsen.

Zo voegt u een object toe

1 Klik op de Designer-werkbalk op het object dat u wilt toevoegen. Het nieuwe object wordt in
de linkerbovenhoek van het label weergegeven.

2 Wijzig de afmetingen en positie van het object op het label met behulp van de cursor.

OPMERKING Als u een standaard logobestand instelt, wordt het opgegeven grafische bestand
weergegeven in elk nieuw grafisch object dat u plaatst. Raadpleeg de on-line Help voor informatie
over het instellen van een standaard logobestand.

Objecten verwijderen

Wanneer u een object verwijdert, wordt de inhoud van het object (tekst, afbeeldingen, streepjescode
en dergelijke) ook verwijderd.
Zo verwijdert u een object

1 Selecteer het object.

2 Seclecteer Knippen in het menu Bewerken.

16



Hoofdstuk 4
Werken met lijsten

De DYMO Label software bevat een ingebouwd adresboek waarmee u lijsten kunt bijhouden van
adressen die regelmatig worden gebruikt om labels te genereren. Als u Mac OS versie 10.2 of later
gebruikt, kunt u ook labels afdrukken met adressen die al opgeslagen zijn in uw Mac OS-Adresboek.

U kunt het adresboek echter ook gebruiken om andere informatie op te slaan. Deze informatie (zoals
een lijst met productnummers of videotitels) kan worden gekoppeld aan een variabel tekstobject of
streepjescodeobject, zodat u bijvoorbeeld een label met streepjescode kunt afdrukken voor al uw
productnummers.

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u het Adresboek kunt gebruiken om labels te maken, te

bewerken en af te drukken. Raadpleeg de on-line Help voor meer gedetailleerde informatie
over het gebruik van het adresboek.

Hoe het adresboek werkt

Het adresboek biedt u de mogelijkheid bestanden met adres- of gegevenslijsten te maken. De items
in adreslijsten worden automatisch gesorteerd op basis van de eerste regel van het adres. Als deze
regel de naam van een persoon bevat, worden de items gesorteerd op achternaam. Als de eerste
regel daarentegen een bedrijfsnaam is, worden de items gesorteerd op bedrijfsnaam.
Gegevenslijsten worden gesorteerd op de eerste paar tekens van de eerste regel van elk item.

De items uit het Adresboek kunnen gebruikt worden met adres- en variabele tekstobjecten.
Adresobjecten zijn standaard variabele tekstobjecten, waarbij het item dat momenteel in het adresboek
is geselecteerd, wordt weergegeven in het object. Dit betekent dat de daadwerkelijke inhoud die wordt
afgedrukt in een adresobject niet noodzakelijk hetzelfde is telkens wanneer het label wordt afgedrukt.
Als u bijvoorbeeld tien invoeren selecteert uit het Adresboek en dan klikt op Afdrukken als er een
adreslabel openstaat, dan zullen tien adreslabels afgedrukt worden: één voor elke geselecteerde invoer
in het Adresboek. Als u een adreslabel opslaat, wordt alleen de indeling opgeslagen, niet het specifieke
adres. Als dat adreslabel de volgende keer geopend wordt, verschijnt de huidig geselecteerde
Adresboekinvoer in het adresobject.

U kunt een adresobject echter defini€ren als vast adresobject. Dit betekent dat het adres dat zich
momenteel in het object bevindt, wordt opgeslagen als deel van het label wanneer u dat label
opslaat en sluit. Als u het label de volgende keer opent, bevat het object hetzelfde adres. Met de
instelling Vast adres kunt u adreslabels maken en opslaan voor ontvangers met wie u regelmatig.

Normaal bevat een tekstobject statische tekst (tekst die hetzelfde is telkens als het label wordt
afgedrukt), maar u kunt het object veranderen in variabele tekst door de instelling Variabel
tekstobject te selecteren. Een variabel tekstobject gedraagt zich ongeveer op dezelfde manier als
een adresobject Een variabel tekstobject kan worden gebruikt om labels af te drukken op basis van
lijstitems. U kunt bijvoorbeeld prijskaartjes afdrukken vanaf een onderdelenlijst of naamkaartjes
vanaf een deelnemerslijst.

17



Werken met lijsten

Als u een label opent met een variabel adresobject of een variabel tekstobject, dan wordt de huidig
geselecteerde Adresboekinvoer automatisch afgebeeld. Als u verschillende Adresboekinvoeren
selecteert, wordt elke nieuw geselecteerde invoer automatisch afgebeeld in het object. Alsu
vervolgens beslist het momenteel geselecteerde adres af te drukken op een ander label, dan opent
u eenvoudig het nieuwe label. Hetzelfde adres verschijnt dan in de indeling van dat label (mits het
nieuwe label een adresobject of een variabel tekstobject bevat). De indeling van het vorige label

wordt niet gekopieerd naar het nieuwe label. Alleen de tekst wordt gekopieerd en neemt de indeling
van het nieuwe label over.

Het adresboek gebruiken

Het adresboek wordt weergegeven in een deelvenster onder in het hoofdvenster van DYMO Label.
U kunt dit venster weergeven of verbergen met de knop Adresboek op de actiebalk.

Zo geeft u het adresboek weer
» Klik op @ of selecteer Openen in het menu Adresboek.

Het laatst geopende bestand wordt weergegeven in het adresboekscherm in het hoofdvenster.
De eerste keer dat u het adresboek opent, worden de items uit de voorbeeldlijst weergegeven.

Het momenteel
geselecteerde item
in de lijst wordt
automatisch
ingevoegd in het
variabele

= DY MO Label Software - Adres breed (9%012)

Bestand Eewerken Opmaak Adresboek  Label-editor  Help

ECY A I=IE

Labelbestanden

Labelral
| Adres breed [(99012) v|

[ Frol selecteren v

Label-editor

T ape-editor

B 7 U
lg !

i3

l1o!

Is |

ey
@

1zl l1a

la ! 411 Tg!

1

Klik hier om een adres in te voeren.

/7]

Designer

Gebruikershandleiding

S

“whebsite van D'

Labels online

\?\

5

AN

I\m

-~

Adresboek: Voorbeeldlijst -

Belle, Michelle M. ==

Eest. Jim

Block, Dr. Robert J.
Bolstad, Per
Buonaroti, Mike

Huidig adres

Michelle k. Belle

Sunday & Belle

100 Front St # 2200

San Francisco, CA 54111-5308

Misuw

Opzlaan

1

Annuleren

Candias, Gabor |

42 invoeren

Maam armdraaien

Labelgrootte = 88,5 mm x 35,7 mm (B x H}

iarote Adres etiketten (99012) DYMO Labelwriter Twin Turbo

18



Het adresboek gebruiken

Lijsten met meerdere variabele objecten gebruiken

U kunt het adresboek gebruiken om informatie in te voeren in objecten met variabele tekst op het
huidige label. Variabele tekstobjecten zijn tekstobjecten waarvoor u het veld Variabele tekst in het
dialoogvenster Tekstinstelling hebt geselecteerd. Het kunnen ook streepjescodeobjecten zijn. Als
het huidige label meer dan één variabel object bevat, moet u het object selecteren waarin u het
geselecteerde item in het adresboek wilt weergeven.

Zo voegt u adresgegevens in een label met meerdere variabele objecten in

1 Selecteer de lijstitems die u wilt afdrukken.
Het dialoogvenster Variabel object ophalen verschijnt en vermeldt de beschikbare objecten in
het huidige label.

Variabel object ophalen le

Selecteer het [de] variabel(e] object{en] waaraan geplakt moet worder:

TEKST_1

I Ok l ’ Annuleren ]

2 Selecteer het object dat u wilt koppelen aan het adresboek en klik op OK.
Als het huidige label geen variabel object bevat, wordt u gevraagd een label met een of meer van
dergelijke objecten te openen. Dit bericht verschijnt omdat het programma adresboekitems
automatisch koppelt aan variabele objecten. U kunt nog steeds in het adresboek werken zonder dat
het huidige label een variabel object bevat, maar het adresboek wordt dan niet aan het huidige label
gekoppeld.

Namen in adreslijsten omdraaien

Het adresboek sorteert adressen automatisch op basis van de achternaam. U kunt bijvoorbeeld het
volgende adres invoeren:

Elsbeth Meijjer

Airportplein 7

NL-3045 AP ROTTERDAM

The Netherlands
Het adresboek vermeldt nu Meijjer, Elsbeth in de lijst Invoeren.
In sommige gevallen identificeert het adresboek de verkeerde naam als achternaam of wordt een
bedrijfsnaam ten onrechte geinterpreteerd als een persoonsnaam. U kunt dit gemakkelijk verhelpen
met Naam omdraaien.

Zo draait u de naam om

1 Selecteer de items die onjuist worden weergegeven.

2 Klik op | Maamomdrazien | om de woorden op de eerste regel van het item om te draaien, zodat ze
correct worden weergegeven.

19



Werken met lijsten

Een nieuwe lijst maken

Als u een nieuw lijstbestand maakt, biedt het adresboek u de mogelijkheid om adressen of gegevens
(respectievelijk voor nieuwe adreslijsten of nieuwe gegevenslijsten) te importeren in het nieuwe
bestand.

Er wordt een nieuw lijstbestand gemaakt met de opgegeven naam. Dit bestand wordt opgeslagen in
de standaardmap met lijstbestanden. De nieuwe bestandsnaam wordt boven in het venster
Adresboek weergegeven.

Een bestaande lijst openen

Als u meer dan één adres- of gegevenslijstbestand hebt, kunt u de lijst selecteren die u wilt gebruiken
om labels te maken. Als u adressen of gegevens in een bestand wilt importeren, moet u bovendien
eerst het bestand openen waarin u de gegevens wilt importeren.

Raadpleeg de on-line Help voor informatie over het importeren en exporteren van lijstgegevens.

Het Mac 0S-Adresboek (MacIntosh) gebruiken

Als u Mac OS versie 10.2 of later gebruikt, kunt u adressen afdrukken die u al opgeslagen hebt

in het Mac OS-adresboek. In tegenstelling tot het ingebouwde Adresboek kunt u evenwel geen
adressen uit het Mac OS-adresboek toevoegen of wijzigen vanuit DYMO Label Software. U moet
wijzigingen aanbrengen via de Mac OS-adresboektoepassing.

OPMERKING Zorg ervoor dat Mijn kaart in uw Mac OS-adresboek het land bevat waar u verblijft.
Deze landinformatie wordt gebruikt om de juiste adresindeling te bepalen voor uw labels. Raadpleeg
de Mac OS-adresboek online Help voor meer informatie over Mijn kaart.

Om af te drukken vanuit het Mac OS-adresboek
1 Selecteer Mac-Adresboek gebruiken in het menu Adresboek.
U kunt deze menuoptie ook selecteren vanuit het keuzemenu Adresboek.
2 Selecteer het adres dat u wilt gebruiken.
Het adres wordt op het huidige label geplaatst.

Als uw adresboek groot is, kunt u de adressen uit een specifieke groep afbeelden om een adres sneller
terug te vinden.

20



Hoofdstuk 5

Labels afdrukken
met Handig Plakken

Met de opdracht Handig plakken kunt u snel meerdere labels afdrukken op basis van een lijst die
is gemaakt in een tekstverwerker, spreadsheet programma of ander vergelijkbaar programma.

De tekst- en adresobjecten kunnen worden gebruikt om tekst vanuit andere toepassingen af te drukken.
Voor het tekstobject moet u de instelling Variabel tekstobject in het dialoogvenster Tekstinstellingen
selecteren om tekst in dit object te kopiéren. Het adresobject is standaard klaar voor gebruik met
Handig plakken.

Over Handig plakken

In dit gedeelte wordt beschreven hoe u tekst uit verschillende bronnen op labels kunt afdrukken met
behulp van de opdracht Handig plakken.

Tekst uit spreadsheets

Tekstbestand

Als u met de opdracht Handig plakken rijen tekst vanuit een spreadsheetprogramma kopieert en
plakt, wordt elke rij beschouwd als een afzonderlijk label en wordt elke cel van de rij beschouwd
als een afzonderlijke regel op het label.

Bijvoorbeeld, de rijen in het volgende rekenblad:

B3 Microsoft Excel - Mapi

@_] Bestand Bewerken Beeld Inwvoegen Opmaak  Extra  Data
NS HRIIGSIE] B9 B8 = - 8]
Al - i
A B E

1 |DYMO Corp. |44 Commerce Road Stamford, CT 06902
2 |Esselte 48 South Service Road  Melille, NY 11471

3

4

I3

zullen afgedrukt worden als twee labels van drie regels: ¢én voor DYMO en één voor Esselte.

DYMO Corp. Esselte
44 Commerce Road 48 South Service Road

Stamford, CT 06902 Melville, NY 11471

Veel programma’s, zoals tekstverwerkers, databasetoepassingen en dergelijke, kunnen een
tekstbestand aanmaken. Als u tekst exporteert vanuit een database, wordt er gewoonlijk een
tekstbestand gemaakt waarbij de regels in elk item worden gescheiden door komma's of tabtekens,
terwijl aan het einde van elk item een regeleinde wordt ingevoegd.

21



Labels afdrukken met Handig Plakken

De opdracht Handig plakken herkent de begrenzingstekens en voegt een nieuwe regel in op het
label. Als een komma wordt gebruikt als scheidingsteken, dient u ervoor te zorgen dat tekst die
komma’s bevat die op het label afgedrukt moeten worden, tussen aanhalingstekens wordt geplaatst.
Als er een nieuwe regel wordt gestart, wordt er ook een nieuw label gestart.

OPMERKING Verschillende landen kunnen verschillende scheidingstekens gebruiken. Als u
Handig plakken gebruikt, is het scheidingsteken voor de lijst gebaseerd op het scheidingsteken
van Windows (of de landinstelling).

De volgende regels tekst bijvoorbeeld (begrensd met komma's):

DYMO Corp., 44 Commerce Road, “Stamford, CT 06902
Esselte, 48 South Service Road, "Melville, NY 11471"

zullen afgedrukt worden als twee labels van drie regels: één voor DYMO en één voor Esselte.

DYMO Corp. Esselte
44 Commerce Road 48 South Service Road

Stamford, CT 06902 Melville, NY 11471

De volgende drie regels tekst worden bijvoorbeeld afgedrukt op drie labels van twee regels:

( Potloden
3voor1l€
Potloden, 3 voor 1 € .
Pennen I
Pennen; 0,50 € per stuk 0,50 € per stuk
Vlakgom, 1,00 €
Vlakgom
1.00 €

Tekst op meerdere regels vanuit een tekstverwerker

Als u tekst kopieert vanuit een tekstverwerker, hebt u gewoonlijk tekst op meerdere regels. In
dit geval wordt de tekst voor elk label gescheiden door één blanco regel of een nieuwe regel.

Als de tekst een blanco regel bevat, beschouwt Handig Plakken de tekst als meerdere labels die
gescheiden worden door één blanco regel. Als er geen blanco regel wordt gevonden, wordt de tekst
beschouwd als meerdere labels van één regel.

22



Meerdere labels afdrukken met behulp van Handig plakken

De volgende twee adressen worden bijvoorbeeld gescheiden door één lege regel, zodat Handig

plakken twee labels van drie regels zal afdrukken.

O Document1 - Microsoft Word

i Bestand Bewerken Eeeld Invoegen Opmaak Extra T4

N EE R SIS QVE B0 8

Elg'I'l'|'2'I'3'I'4'I'5'I'6'I'?'I'3

DYMO Corp.
44 Commerce Road
Stamford, CT 06902

s oo e

Esselte
48 South Service Road
Melville, NY 11471

ry

DYMO Corp.
44 Commerce Road

Stamford, CT 06902

Esselte
48 South Service Road
Melville, NY 11471

De volgende drie regels bevatten evenwel geen blanco regels. Handig plakken zal dus drie labels

van één regel afdrukken.

O Document1 - Microsoft Word

i Bestand Bewerken Beeld Invoegen  Opmaak  Extra T
N EHR SIS ST E] a8
Elg'I'l'|'2'I'3'I'4'I'5'I'6'I'?'I'3

Potloden
Pennen
Gommen

s oo e

(IS B B

Potloden

Pennen

Vlakgom

il

Meerdere labels afdrukken met behulp van Handig plakken

Als u Handig plakken gebruikt om meerdere labels af te drukken, zullen de labels opgemaakt worden
op basis van het lettertype, de grootte en de stijl die zijn geselecteerd voor het tekst- of adresobject
waarin de tekst wordt geplaatst. U kunt Handig plakken gebruiken om tekst af te drukken vanaf het

Klembord of vanuit een bestand.

Afdrukken vanaf het Klembord

U kunt Handig plakken gebruiken om labels af te drukken met gegevens die naar het Klembord zijn

gekopieerd.

Zo drukt u meerdere labels af vanaf het Klembord
1 Maak een label zoals wordt beschreven in Hoofdstuk 2, De Label Editor gebruiken.

2 Zorg ervoor dat het label ten minste één tekst- of adresobject bevat.

Als u een tekstobject gebruikt voor de plakbewerking, selecteer dan Variabel tekstobject in

het dialoogvenster Tekstinstellingen.

3 Kopieer de tekst die u wenst af te drukken als labels naar het klembord.

23



Labels afdrukken met Handig Plakken

4

5

Selecteer Handig plakken en kies Van Klembord in het menu Bewerken.
Er verschijnt een dialoogvenster waarin vermeld wordt hoeveel labels afgedrukt worden.

Bevestigen

%, Het Kembord bevat 5 record{s), Afdrukken?

Klik op Ja. De labels worden afgedrukt.

Afdrukken vanuit een bestand

U kunt Handig plakken gebruiken om gegevens af te drukken die zijn opgeslagen in een CSV- of
tekstbestand.

Zo drukt u meerdere labels af vanuit een bestand

1
2
3

Sla de gegevens die u als labels wilt afdrukken op in een CSV- of tekstbestand.
Maak een label zoals wordt beschreven in Hoofdstuk 2, De Label Editor gebruiken.
Zorg ervoor dat het label ten minste één tekst- of adresobject bevat.

Als u een tekstobject gebruikt voor de plakbewerking, selecteer dan Variabel tekstobject in
het dialoogvenster Tekstinstellingen.

Selecteer Handig plakken en kies Van bestand in het menu Bewerken.
Het dialoogvenster Bestand openen verschijnt.

Navigeer naar het bestand dat u als CSV of tekst hebt ge€xporteerd en open het.

Er verschijnt een dialoogvenster waarin wordt vermeld hoeveel labels worden afgedrukt.

Bevestigen rz|

%, Het bestand bewvat 44 record(s), Afdrukken?

Klik op Ja. De labels worden afgedrukt.

24



Hoofdstuk 6

De LabelWriter-printer gebruiken
met andere programma’s

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u uw LabelWriter-printer kunt gebruiken met andere
toepassingen. Hierin komt het volgende aan bod:

¢ Labels afdrukken vanuit Microsoft Word met de add-in voor Word.
e Labels afdrukken met andere add-ins voor Windows-toepassingen.
¢ Afdruksamenvoeging vanuit database gebruiken voor databasekoppeling.

¢ Het printerstuurprogramma voor de LabelWriter gebruiken om labels rechtstreeks af te
drukken vanuit andere programma’s.

Add-in voor Microsoft Word

Bij DYMO Label wordt een add-in geleverd waarmee u snel verzendlabels vanuit een Microsoft
Word-document kunt afdrukken. De add-in werkt met Microsoft Word 2000, XP en 2003 voor
Windows en Microsoft Word X en 2004 voor Macintosh.

De add-in voor Word wordt automatisch geinstalleerd als deel van de DYMO Label software. Als de
add-in correct is geinstalleerd, bevat de hoofdwerkbalk van Microsoft Word een kleine Label Writer-
printerknop. Ziet u dit pictogram niet staan, dan moet u DYMO Label opnieuw installeren.

Maakt u zich geen zorgen: uw aangepaste bestanden worden niet gewijzigd. Installeer gewoon
DYMO Label opnieuw vanaf uw DYMO Label software-cd-rom.

LET OP Als u de DYMO Label software opnieuw installeert, worden alle voorgedefinieerde
labelbestanden ook opnieuw geinstalleerd. Als u wijzigingen hebt aangebracht aan de voorontworpen
labelbestanden en de wijzigingen niet bewaard hebt onder een nieuwe bestandsnaam, kopieert u de
gewijzigde labelbestanden naar een andere locatie voordat u de software opnieuw installeert. Zo
verliest u uw wijzigingen niet. Als de installatie dan voltooid is, kopieert u de labelbestanden
opnieuw in de map Labels.

25



De LabelWriter-printer gebruiken met andere programma's

De add-in voor Word gebruiken
Als de add-in voor Word correct is geinstalleerd, bevat de hoofdwerkbalk van Microsoft Word een
LabelWriter-knop %
Zo gebruikt u de add-in voor Word
1 Open Microsoft Word en typ een adres.

Als u adressen wilt afdrukken die in tabelvorm zijn opgemaakt, plaatst u de cursor ergens in de
tabel om alle adressen af te drukken, of selecteert u alleen de adressen die u wilt afdrukken.

2 Kilik op % op de werkbalk van Word of selecteer de opdracht DYMO LabelWriter in het
menu Extra.

Het dialoogvenster DYMO-labels afdrukken verschijnt, waarbij het adres uit uw document
automatisch in het veld Ontvangstadres is geplaatst.

Om ervoor te zorgen dat de add-in het juiste adres gebruikt indien uw document meer dan ¢én adres
bevat, selecteert u het adres in het Word-document voordat u klikt op %

Het adres afdrukken
In het dialoogvenster DYMO-labels afdrukken kunt u kiezen uit verschillende labelbestanden voor
adres- en verzendlabels, waarmee u het uiterlijk van het label bepaalt.
Zo drukt u het label af
1 Selecteer het gewenste labelbestand in de vervolgkeuzelijst Labelbestanden.
2 Wilt u het adres wijzigen, bewerk het adres dan in het dialoogvenster Ontvangstadres.
3 Kilik op Label afdrukken om het label af te drukken.

Als u een verzendlabel afdrukt, bevat dit ook het retouradres dat al voor het bestand is ingesteld.

Add-ins voor andere Windows-toepassingen

Naast de add-in voor Microsoft Word kunt u add-ins installeren voor diverse Windows-programma’s
voor beheer van contactpersonen. In dit gedeelte wordt elke toepassing beschreven, terwijl de on-
line Help uitgebreide informatie over de installatie en het gebruik van de add-ins bevat.

Over add-ins voor Microsoft Outlook, Excel, Palm Desktop en WordPerfect

Net als de add-in voor Microsoft Word worden de add-ins voor Microsoft Outlook, Excel, Palm
Desktop en WordPerfect automatisch tegelijk met de DYMO Label software geinstalleerd.
Wanneer een add-in correct is geinstalleerd, wordt de knop % toegevoegd aan de hoofdwerkbalk
van de toepassing. Ziet u deze knop niet, dan moet u DYMO Label opnieuw installeren.

LET OP Als u de DYMO Label software opnieuw installeert, worden alle voorgedefinieerde
labelbestanden ook opnicuw geinstalleerd. Als u wijzigingen hebt aangebracht aan de voorontworpen
labelbestanden en de wijzigingen niet bewaard hebt onder een nieuwe bestandsnaam, kopieert u de
gewijzigde labelbestanden naar een andere locatie voordat u de software opnieuw installeert. Zo
verliest u uw wijzigingen niet. Als de installatie dan voltooid is, kopieert u de labelbestanden
opnieuw in de map Labels.

26



Rechtstreeks afdrukken vanuit andere toepassingen

Over de add-in voor databases

De DYMO Label software bevat een add-in voor databases waarmee u informatie vanuit allerlei
databases op labels kunt afdrukken. Nadat u de add-in hebt geinstalleerd, kunt u snel adreslabels,
verzendlabels, archieflabels en andere labels afdrukken op basis van de gegevens in de database.

Als u de database-add-in selecteert, wordt deze automatisch geinstalleerd tijdens de installatie van
DYMO Label. De database-add-in is toegankelijk via de opdracht Afdruksamenvoeging vanuit
database in het menu Bestand van de DYMO Label software.

Volledige instructies voor het gebruik van de database-add-in vindt u in de on-line Help.

Rechtstreeks afdrukken vanuit andere toepassingen

Soms zult u labels rechtstreeks vanuit een ander programma op uw Label Writer-printer willen
afdrukken, zonder gebruik te maken van de DYMO Label software of de LabelWriter add-ins. Dit
kan bijvoorbeeld het geval zijn als u adreslijsten bijhoudt in Microsoft Word of Access en al deze
adressen wilt afdrukken op labels zonder de lijst te importeren in het adresboek van DYMO Label.

U kunt labels gemakkelijk rechtstreeks vanuit dergelijke toepassingen afdrukken, aangezien bij de
LabelWriter-printers standaardstuurprogramma’s voor Windows en Mac OS worden geleverd die
werken met nagenoeg elke toepassing.

Meer instructies over rechtstreeks afdrukken vanuit Microsoft Word vindt u in de on-line Help.
Zelfs als u een ander programma dan Word gebruikt, kunt u aan de hand van de instructies in de
on-line Help inzicht krijgen in de manier waarop u het stuurprogramma van de LabelWriter-printer
met uw favoriete programma gebruikt.

27



De LabelWriter-printer gebruiken met andere programma's

28



Hoofdstuk 7

De Tape Editor gebruiken

De Tape Editor van de DYMO Label Software dient om labels te ontwerpen en af te drukken op de
DYMO tapeprinters zoals de LabelWriter Duo-printer en de LabelManager PCII-printer. U kunt met
de Tape Editor tekst op D1-tapelabels afdrukken in uiteenlopende lettertypes, formaten en stijlen. U
kunt kaders, afbeeldingen en speciale tekens toevoegen, evenals streepjescodes. U kunt ook een
datum- en tijdregistratie toevoegen aan uw labels.

In dit hoofdstuk wordt een overzicht gegeven van de manier waarop u labels kunt ontwerpen en
afdrukken met de Tape Editor. Voor meer informatie over deze functies raadpleegt u de on-line Help.

De Tape Editor

De Tape Editor is alleen beschikbaar als u een DYMO-tapeprinter op uw computer hebt aangesloten
(bijvoorbeeld de LabelWriter Duo, de LabelManager PCII, de LabelManager 450 en de LabelPoint
350).

De basisfuncties van de DYMO Label software zijn identiek in de Label Editor en de Tape Editor
(voor bijvoorbeeld bestanden openen en opslaan, Handig plakken om meerdere labels af te drukken
enzovoort). Wanneer dus de Tape Editor actief is, zijn alleen de functies om D1-tapelabels te
ontwerpen en afdrukken anders. Lees de rest van deze gebruikersgids om met de softwarefuncties
vertrouwd te raken.

De Tape Editor gebruiken
1 Start het programma DYMO Label.
2 Klik op de linkerhelft van het hoofdvenster.

29



De Tape Editor gebruiken

De Tape Editor verschijnt met een nieuw, blanco label.

Designer- Werkbalk  Werkbalk Tape-
Nieuw Openen Opslaan Afdrukken Plakken werkbalk Opmaak instellingen

= DYMO Label Software - Haamloos

Knoppen voor de

modi Label en | v v B ru
Tape Eg:’fc;ral(jael-seer:< Label-editor ﬁ |‘IWI‘!|| @

i

labzllﬁ:{];ﬁéez;ér; Labellengte: (& Automatisch O Vastgelegd op: |2,12 cm > Tapebreedte:|24 i v| Hand:| Geen v| [ erticaal labe
9 Pl VeV fis b gt ds Udg Ve Ul b e b ol T la2l hasl hgl las! sl laz!
Tape-editor T _ ;
Bl
Adresboek —{ : -
Adresboek \
Help
1=
Labelgrootte = 40 mm x 24 mm (B x H) Tape 24 mn\ D¥MO LabelMANAGER 450 In-fuitzoomen = 100 %
Status- Label-
balk werkruimte

Een label ontwerpen

In dit hoofdstuk leggen wij uit hoe u labels voor tabs van een archiefmap kunt afdrukken met de
Tape Editor. U kunt de labeltekst opmaken en het label vervolgens opslaan voor toekomstig gebruik.

Als u een label ontwerpt, dient u in de eerste plaats rekening te houden met de breedte van de
labeltape waarop u moet afdrukken en de lengte van de zone waar u het label wilt aanbrengen. In dit
voorbeeld ontwerpen we een label dat past op het tabblad van een archiefmap. De totale labellengte

mag niet meer bedragen dan 18,5 cm, en we zullen afdrukken op labeltape met een breedte van
12 mm.

Zo maakt u een label
1 Start de DYMO Label software.
Het hoofdvenster wordt afgebeeld.

== DYMO Label Software - Naamloos

Bestand Bewerken Opmaak Adresbosk Invoegen Tape-sditor Help

DO B>

[ v® v|Bru g = fr
all & e
Labelengte: O Automalisch © Vastgelegdop: | 7.620m % Tapebieedie: | 19mm | Randt| Geen | [ vericaallabel
6’ I ||1‘ Iz 131 g1 g1 |5\ [ T NPT B T Y P B EY I PE-Y B EPY R P B ET-A B PR B Y
e T o) [ i

Adreshoek

@

l =

Gebrikershandleiding
[z

Labelgrootte = 76 mm x 19 mm (B x H) Tape 19 mm In-fuitzoomen = 100 %

30



Een label ontwerpen

8

Selecteer 19 mm in het keuzemenu Tapebreedte.

1]

drial v|[® ~ B r U= fr

o [l =

'a‘ 0012 @

Labellengte: O Automatizch (& Vastgelegd op: | 7.62 cm % Tapebreedte: |19 mm | Rand: | Geen w | [ “erticaal label

L Pt g abdst s Pzl da ! fa! |1Dg"nm [zl gl D1l lagl 47l leg!
mm

= - 12 mim

19 mm

De tekstzone in het hoofdvenster verandert van grootte naargelang van de tapebreedte die u

selecteert.

Selecteer Vastgelegd op en voer 18.5 cm in in het tekstvak Labellengte vastgelegd op.

“|([38 B F U

ria)
o3 e

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 18.50 cm % Tapebreedte: |19 mm | Rand: | Geen w | [ “erticaal label
o O O O O O T T L e e L e e T I T L
J— - L
T
—= - -

Let erop dat de grootte van de invoerzone wijzigt op het liniaal.

Typ in het hoofdvenster Ramingen voor de jaarlijkse begroting van 2005.

“|([38 B F U

ria)
o3 e

1]

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 18.50 cm % Tapebreedte: |19 mm | Rand: | Geen w | [ “erticaal label
o O O O O O T T L e e L e e T I T L
Ramingen voor de jaarlijkse begroting van 2005
il [

Als de tekstregel bij de huidige lettertypegrootte te lang wordt voor een label met een vastgelegde

breedte, dan zal de lettertypegrootte automatisch verkleinen zodat de tekst op één regel past.

Om de tekst te centreren, klikt u op = .

Klik op of selecteer Opslaan in het menu Bestand.

Het dialoogvenster Bestand opslaan verschijnt.

Voer een naam in voor het label en klik op Opslaan.

Nu kunt u het label afdrukken.
Klik op @ of selecteer Afdrukken in

het menu Bestand.

Nu u uw label ontworpen en opgeslagen hebt, is het tijd om kennis te maken met een aantal extra
functies die u kunt gebruiken om uw labels te individualiseren.

31



De Tape Editor gebruiken

Extra opmaakfuncties

Om uw labels verder te individualiseren, kunt u kaders, symbolen, afbeeldingen, streepjescodes en

zelfs datum- en tijdregistraties toevoegen. U kunt er ook voor opteren om het label verticaal af te
drukken.

Kaders toevoegen
U kunt ervoor opteren om één of meer vooraf gedefinieerde kaders toe te voegen aan uw label. Als u
een kader toevoegt, staat het kader rond de tekst. Dit kan ertoe leiden dat de tekst verkleint van grootte.
Zo voegt u een kader toe

1 Plaats de cursor op eender welke plaats in het label.

2 Kies een stijl uit het keuzemenu Rand.

[ [
el 3 @

0012

= fF

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 18.50 cm > Tapebreedte:|19 mm v| Fand: | Geen w | [ “erticaal label
o O O N T L P a e e lig! 11f! sl
1 — [
Ramingen voor de jaarlijkse begroting \_._.p5

j =

Het geselecteerde kader staat rond de tekst. Indien nodig wordt de lettertypegrootte van de
tekst verkleind zodat de tekst op het label past.

=
ol B e

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 18.50 cm > Tapebreedte:|19mm v| Hand:| v| [ Werticaal label
o O O O O O T T L e e L e e T I T L

Ramingen voor de jaarlijkse begroting van 2005

1]

= fF

L

1]

9

Speciale tekens toevoegen

U kunt ervoor opteren om een speciaal teken of symbool toe te voegen aan het label.
Zo voegt u een speciaal teken toe
1 Plaats de cursor op de plaats waar het teken moet ingevoegd worden op het label.

2 Klik op @ of selecteer Symbool in het menu Invoegen.

32



Een label ontwerpen

Het dialoogvenster Symbool verschijnt.

Symbool invoegen

Vv #3]%| & a| ()] *|+].]-]|"
slol1|2]3]4|5|6]7]8]|9]: 3
=|~|?7|=|A|B|X|A|E|®|T|H|I
SIK/AMN|OIO|®|P|IZ|T|Y|c|Q
B ZI 1L | e,
[ tvoegen ] [ hep ] [ suten ]

Kies in de keuzelijst Lettertype het lettertype dat het speciale teken bevat dat u wilt invoegen.

De lettertypen Symbol, Dingbats en Wingdings bevatten tal van unieke tekens die u kunt

toevoegen aan uw labels.
Selecteer het symbool dat u wilt invoegen en klik op Invoegen.
Klik op Sluiten om het dialoogvenster Symbool te sluiten.

Het geselecteerde teken verschijnt op het label in een formaat dat afgestemd is op de
lettertypegrootte van de tekst.

= JE vszul=

ol @ e

0012

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 18.50 cm % Tapebreedte: |19 mm v| Fiand: |

1 fF

w | [ Werticaal label

o O O O O O T T L e e L e e T I T L

L

mRamingen voor de jaarlijkse begroting van 2005

1]

Speciale lettertype-effecten toevoegen

Naast de standaard lettertypestijlen (vet, cursief, onderstreept en doorhalen) kunt u uw tekst in het
oog doen springen met schaduw of contouren. Voor de contourstijl kiest u het vulpatroon.

Zo voegt u een schaduweffect toe aan uw tekst

1
2
3

Markeer de tekst die u op het label wilt afbeelden met een schaduweffect.
Selecteer Lettertype in het menu Opmaak. Het dialoogvenster Lettertype verschijnt.
Selecteer Schaduw onder Effecten en klik op OK.

De gemarkeerde tekst verschijnt nu op het label met een schaduweffect.

o vi® ~/B 7z U]

ol @ e

0012

Labellengte: O Automatizch (& Vastgelegd op: | 8.50 cm > Tapebreedte:|19mm v| Hand:| Geen v| [ Werticaal label
o e O I I o L O L T T L L L T T CE A AL

fr

‘Shadow font

1]

Om een contoureffect toe te voegen aan uw tekst met een vulpatroon

1

Markeer de tekst die u op het label wilt afbeelden met een contoureffect.

33



De Tape Editor gebruiken

Selecteer Lettertype in het menu Opmaak. Het dialoogvenster Lettertype verschijnt.
Selecteer Contour onder Effecten.

Selecteer een vulpatroon uit het keuzemenu Vulpatroon.

u » W N

Klik op OK. De gemarkeerde tekst verschijnt nu op het label met een contoureffect.

=
ol B e

Labellengte: O Automatizch (& Vastgelegd op: | 8.50 cm > Tapebreedte:|19mm v| Hand:| Geen v| [ Werticaal label
o e O I I o L O L T T L L L T T CE A AL

“Outline effect

r

1]

Een datum- en tijdregistratie toevoegen

U kunt ervoor opteren om een datum- en/of tijdregistratie toe te voegen aan het label. De datum en
de tijd worden ingevoerd als tekst en stemmen overeen met de reéle datum en tijd van het systeem
op het ogenblik dat u de registratie toevoegt aan het label. Als het vandaag bijvoorbeeld 24 oktober
2002 is en als u de datum vandaag toevoegt aan een labelontwerp dat u opslaat, dan zal de datum op
het label nog steeds 24 oktober 2002 zijn als u het label morgen opent.

Om een datum- en tijdregistratie toe te voegen

1 Plaats de cursor op de plaats waar de datum- en/of tijdregistratie moet ingevoegd worden op
het label.

2 Klik op of selecteer Datum en tijd in het menu Invoegen.
Het dialoogvenster Datum en tijd verschijnt.

Instellingen datum - tijd

Opmaak D atum - Tid

[17:3-2005 |

[ Tiid afdukken

[ 0K | [ Annuleren ]

3 Selecteer in de keuzelijst de datum- en/of tijdindeling die u wilt invoegen en klik op OK.

De datum en/of tijd verschijnt op het label in de indeling die u selecteerde.

[ vl[® v|B 1 u |%| = | fr

ol @ e

0012

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: | 12.50 cm > Tapebreedte:|19mm v| Hand:| Geen v| [ Werticaal label
o R O O T L O O T L L L L T T CE A AL

'17-3-2005 Meeting Notes

-1 [

1]

34



Een label ontwerpen

Afbeeldingen toevoegen

U kunt aan uw label een afbeelding toevoegen uit het klembord of uit een bestand. Als de afbeelding
in een bestand zit, kan het formaat BMP, JPG, PCX, PNG, TIF, WMF of EMF zijn. Als de afbeelding
ingevoegd wordt op het label, wordt ze automatisch afgestemd op de grootte van de omringende
tekst, terwijl de aspectratio in stand wordt gehouden.
Om een afbeelding toe te voegen vanaf het klembord
1 Kopieer de afbeelding naar het klembord vanuit een andere toepassing.
2 Plaats de cursor op de plaats waar de afbeelding moet ingevoegd worden op het label.
3 Klik op =] of selecteer Plakken in het menu Bewerken.
De afbeelding verschijnt op de plaats van de cursor op het label.
Om een afbeelding toe te voegen vanaf een bestand
1 Plaats de cursor op de plaats waar de afbeelding moet ingevoegd worden op het label.
2 Klik ﬁ op de Standaard werkbalk of selecteer Afbeelding in het menu Invoegen.
Het dialoogvenster Bestand openen verschijnt.

3 Selecteer het grafisch bestand dat u wilt invoegen en klik op Openen.

= JF vszu

ol @ e

0012

Labellengte: O Automatizch & Vastgelegd op: [11.00 cm > Tapebreedte:|19mm v| Hand:| Geen v| [ Werticaal label
o - O O e O L T I T O L L L - T CE A AL

DYMO

De geselecteerde afbeelding verschijnt op het label.

fr

1]

Een streepjescode toevoegen

U kunt ervoor opteren om een streepjescode toe te voegen aan uw label. Deze functie kan zeer nuttig
zijn, bijvoorbeeld als u voorraaditems labelt die gescand zullen worden met een streepjescodelezer.
U kunt ervoor opteren om al dan niet leesbare tekst toe te voegen aan de streepjescode.
Zo voegt u een streepjescode toe

1 Plaats de cursor op de plaats waar de streepjescode moet ingevoegd worden op het label.

2 Klik op |!J|!!|| of selecteer Streepjescode in het menu Invoegen.

Het dialoogvenster Streepjescode-instellingen verschijnt.

Streepjescode-instellingen

Data Leeshare tekst
| | | O Geen
Oten
©
Symbologie Streepjescodeformaat
|C0de 39 (Code 3of 9) w | OKlein
(& Middel
O Groot Lettertype. ..

3 Voer in het veld Data de tekst in die afgebeeld moet worden als een streepjescode.

35



De Tape Editor gebruiken

4 Sclecteer het gewenste streepjescodetype uit de keuzelijst Soort streepjescode.

Selecteer onder Leesbare tekst of de tekst moet verschijnen boven de streepjescode, onder de
streepjescode of helemaal niet.

6 Alsuboven of onder geselecteerd hebt, klikt u op de knop Lettertype om het lettertype van de
tekst te selecteren.

Selecteer het formaat van de streepjescode onder Streepjescodeformaat.

8 Klik op OK om de streepjescode in te voegen op het label.

[l vj® ¥ Bz u|s==Eff

ol B e

Labellengte: O Automatizch (& Vastgelegd op: | 9.85 cm % Tapebreedte: |19 mm v| Hand:| Geen v| [ Werticaal label
o R O O T L L O T L L L T T CE A AL
|

[
- 123456-780
—2] - -

De streepjescode wordt op het label geplaatst als één object. Om de streepjescode te verwijderen,
kunt u de toets Backspace gebruiken of de streepjescode markeren en Knippen selecteren in het
menu Bewerken.

Verticaal afdrukken

U kunt een label verticaal afdrukken, bijvoorbeeld om het aan te brengen op de rug van een ringmap
of een videocassette. Als u verticaal afdrukt, wordt de tekst op uw label opnieuw opgemaakt, zodat
hij past in één kolom op het label. U kunt de tekst op het label ook centreren.
Zo drukt u verticaal af

1 Schakel het vakje Verticaal label in op de werkbalk Opmaak om Verticaal te selecteren.

Er verschijnt een waarschuwing, om u te informeren dat de tekst opnieuw opgemaakt wordt.

\;) U label zal opnieuw geformatteerd worden om verticaal af te drukken,

U kunt deze wijziging niet ongedaan maken, Wilk u doorgaan?

OPMERKING Indien de inhoud van het label te lang is om verticaal op een label met een
vastgelegde breedte te passen, wordt de overmatige inhoud geknipt. Deze actie kan niet ongedaan
worden gemaakt zodra u op Ja klikt.

2 Klik op Ja.

De tekst van uw label wordt nu afgebeeld in één verticale kolom.

Afdrukken vanuit andere toepassingen

De installatiewizard van de DYMO Label software installeert een standaard Windows-
printerstuurprogramma op uw computer. De DYMO-tapeprinters verschijnt dan in uw lijst met
printers. U kunt deze printer gebruiken om rechtstreeks af te drukken vanuit andere toepassingen,
zoals Microsoft Word of Access, op dezelfde manier zoals u een andere printer zou gebruiken.

36



Afdrukken vanuit andere toepassingen

Om met succes af te drukken op een DYMO-tapeprinter moet u met betrekking tot het
paginaformaat, de afdrukstand en de marges correcte gegevens invoeren voor de tapecassette die
zich momenteel in de printer bevindt. Tabel 1 bevat een overzicht van de papierformaat- en marge-
instellingen voor alle labelformaten die ondersteund worden door de DYMO-tapeprinters.

Tabel 1. Papierformaat- en marge-instellingen voor de DYMO-printers

] Papier- Papier- Bovenmarge | Onder- Linkermarge | Rechter-
Papiernaam hoogte breedte Marge marge Marge marge
Adreslabel 17 3.5” 0.23” 0.24” 0.4” 0.39”

24 mm 89 mm 5,8 mm 6,1 mm 10,2 mm 9,9 mm
Brede Pendaflex | 0.5” 3.5” 0.09” 0.10” 0.4” 0.39”

12 mm 89 mm 2,3 mm 2,6 mm 10,2 mm 9,9 mm
Smalle 0.5” 3.5” 0.09” 0.10” 0.4 0.39”
Pendaflex 12 mm 89 mm 2,3 mm 2,6 mm 10,2 mm 9,9 mm
Archief 5 cm 0.5” 3.5” 0.09” 0.10” 0.4 0.39”

12 mm 89 mm 2,3 mm 2,6 mm 10,2 mm 9,9 mm
Archief 5cm 0.5” 27 0.09” 0.10” 0.4 0.39”

12 mm 51 mm 2,3 mm 2,6 mm 10,2 mm 9,9 mm
6 mm Label 0.25” 3.5” 0.04” 0.04” 0.4” 0.39”

6 mm 89 mm 1 mm 1 mm 10,2 mm 9,9 mm
9 mm Label 0.375” 3.5” 0.03” 0.04” 0.4 0.39”

9 mm 89 mm 1 mm 1 mm 10,2 mm 9,9 mm
12 mm Label 0.5” 3.5” 0.09” 0.10” 0.4” 0.39”

12 mm 89 mm 2,3 mm 2,6 mm 10,2 mm 9,9 mm
19 mm Label 0.75” 3.5” 0.117 0.117 0.4 0.39”

19 mm 89 mm 2,8 mm 2,8 mm 10,2 mm 9,9 mm
24 mm Label 1” 3.5” 0.23” 0.24” 0.4” 0.39”

24 mm 89 mm 5,8 mm 6,1 mm 10,2 mm 9,9 mm

In dit hoofdstuk wordt uitgelegd hoe u vanuit Microsoft Word kunt afdrukken op de DYMO-
tapeprinters. Om af te drukken vanuit andere toepassingen dan Word volgt u gewoon dezelfde

basisstappen.

Om af te drukken vanuit Microsoft Word

1 Typ de af te drukken tekst in een Microsoft Word-document.

2

Selecteer Afdrukken in het menu Bestand.

Het dialoogvenster Afdrukken verschijnt.

Selecteer de tapeprinter in de printerlijst (als die nog niet geselecteerd is) en klik op Sluiten.
Selecteer Pagina-instelling of Afdrukinstellingen in het menu Bestand.

Het dialoogvenster Pagina-instelling verschijnt.

Voer in het tabblad Marges de waarden in voor de bovenmarge, ondermarge, linkermarge en
rechtermarge, op basis van de labels die u hebt geladen in de printer.

Raadpleeg Tabel 1 voor de correcte instellingen.
Klik op het tabblad Papierformaat.

Selecteer in de keuzelijst Papierformaat het labelformaat dat u geladen hebt in de printer.

37



De Tape Editor gebruiken

De waarden voor de breedte en de hoogte moeten nu overeenstemmen met de waarden die
opgegeven zijn in Tabel 1.

8 Selecteer Liggend onder Afdrukstand en klik op OK.
Klik op E om het label af te drukken.

Afdrukinstellingen

In dit hoofdstuk worden verschillende printerinstellingen besproken waarmee u optimaal kunt
afdrukken.

Instelling van de tapecassettekleur

De afdrukinstellingen van DYMO-tapeprinters zijn gebaseerd op de kleur van de labeltape. Om de
afdrukkwaliteit te optimaliseren, dient u ervoor te zorgen dat de kleur van de tapecassette
overeenstemt met de kleur van de tape in de printer.
Om de kleur van de tapecassette in te stellen

1 Selecteer Kleur tapecassette in het menu Opmaak.

Er wordt een lijst afgebeeld van mogelijke kleurencombinaties.

Tape-editor W]
Labelrichting
Tapebreedte

= Labellengte

| Verticale uitlijning

i
0
(]

Randen...
Tabs...

= . . N
v Zwart op wit of transparant
Zwart op blauw
Zwart op rood
Zwart op zilver
Zwart op geel
Zwart op goud
Zwark op groen
Zwart op fluorescerend groen
Zwart op fluorescerend rood

Wik op transparank
Wik op zwark

- Huidig ~ Blauw op wit of transparant

~ lgmg Rood op wit of transparant ‘

2 Selecteer de kleurencombinatie die overeenstemt met de tapecassette in de printer.

Afhankelijk van de selectie die u maakt, zal de achtergrondkleur in het hoofdvenster veranderen,
zodat u een beter idee krijgt van het uitzicht van uw afgedrukt label.

Scheidingslijnen afdrukken

Als u meerdere labels afdrukt, kunt u met de functie Scheidingslijnen afdrukken automatisch een
stippellijn afdrukken tussen elk label, om aan te geven waar elk label afgesneden moet worden.

DYMO Corp. . Esselte
44 Commerce Road | 48 South Service Road
Stamford, CT 06902 X Melville, NY 11471

U kunt scheidingslijnen afdrukken of elk label na het afdrukken automatisch afsnijden.

38



Afdrukinstellingen

Om de instelling Scheidingslijnen afdrukken te wijzigen
1 Selecteer Opties in het menu Bewerken.

Het dialoogvenster Opties verschijnt.

Algemene instelingen | Functionele instelingen | Mapinstelingen | Tape-editor | Rt
[JLaatst opgeslagen bestand openen
Hel
[knop Plakken drukk automatisch af

Prinkeropties

(® Elk afgedrukt label afsnijden
(O scheidingslinen afdrukken tussen labels

Labeluitlijning:

| Gecentreerd v

2 Kies een van de volgende mogelijkheden:

¢ EIk afgedrukt label afsnijden — Elk label wordt na het afdrukken automatisch
afgesneden.

¢ Scheidingslijnen afdrukken tussen labels — De labels worden ononderbroken
afgedrukt, met scheidingslijnen tussen elk label om de labels af te snijden.

3 Klik op OK om de nieuwe instelling toe te passen.

Labeluitlijning

Als een label wordt afgedrukt, wordt er aan het begin en op het einde van het label blanco ruimte
toegevoegd. Normaal is de ruimte even groot aan beide kanten van het label. U kunt er echter voor
opteren om minder ruimte in het begin of op het einde van het label te voorzien.

DYMO Corp. DYMO Corp. DYMO Corp.

44 Commerce Road 44 Commerce Road 44 Commerce Road

Stamford, CT 06902 Stamford, CT 06902 Stamford, CT 06902
Gecentreerd Links uitgelijnd Rechts uitgelijnd

Om de labeluitlijning te wijzigen
1 Selecteer Opties in het menu Bewerken.

39



De Tape Editor gebruiken

Het dialoogvenster Opties verschijnt.

Algemene instelingen | Functionele instelingen | Mapinstelingen | Tape-editor | Rt
[JLaatst opgeslagen bestand openen
Hel
[knop Plakken drukk automatisch af

Prinkeropties

(® Elk afgedrukt label afsnijden
(O scheidingslinen afdrukken tussen labels

Labeluitlijning:

| Gecentreerd v

2 Selecteer een uitlijning in de keuzelijst Labeluitlijning.

3 Klik op OK om de nieuwe instelling toe te passen.

Kettingafdruk

Bij kettingafdruk worden meerdere labels afgedrukt, zonder ruimte tussen de labels. Dit is zeer
nuttig om labeltape te besparen. De functie Kettingafdruk is standaard uitgeschakeld.

OPMERKING De selectie Kettingafdruk AAN is alleen van toepassing als u afdrukt vanuit andere
toepassingen. Deze selectie heeft geen invloed als u afdrukt vanuit de DYMO Label-software. Het
kan zijn dat kettingafdrukken niet op alle tapeprinters beschikbaar is.

Om kettingafdruk in te stellen
1 Klik met de rechtermuisknop in het configuratiescherm Printers en faxen op de tapeprinter.
Het printeroptiemenu wordt afgebeeld.

2 Selecteer Voorkeuren en vervolgens Geavanceerd.

40



Afdrukinstellingen

Het dialoogvenster Geavanceerde opties verschijnt.

Geavanceerde opties voor DYMO LabelWriter DUO Tape [¢ ||

@ Geavanceerde documentinstelingen wvan DYMO Labelwriter DUO Tape
= % Papier /uitvoer
Papierformaat: 24 mm (1™ Label
Aantal afdrukken: 1 exemplaar
=] i& Docurnentopties
Geavanceerde printerfuncties: Ingeschakeld
Halftoon: Super Cell M
= % Printerfuncties
Label Width: 24 mm (1"}
Continuous Paper:
Tape Cassette Color

Cut Options: Cut S
Label Alignment: Centered

[ Ok ] [ Annuleren ]

OPMERKING U kunt dit dialoogvenster ook openen door Printerinstellingen te selecteren in het
menu Bestand.

3 Selecteer Enabled in het keuzemenu Continuous Paper en klik op OK.

De labels worden nu doorlopend afgedrukt, zonder ruimte tussen de labels.

41



De Tape Editor gebruiken

42



Hoofdstuk 8

Zorgen voor uw
LabelWriter-printer

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u uw Label Writer-printer onderhoudt en worden aanbevelingen
gedaan voor het herkennen van problemen die zich kunnen voordoen wanneer u de printer gebruikt.
Mocht u het probleem desondanks niet kunnen oplossen, dan wordt in dit hoofdstuk ook uitgelegd hoe
u voor technische ondersteuning contact opneemt met DYMO.

De LabelWriter-printer reinigen

De LabelWriter-printer is ontworpen om u lange tijd van dienst te zijn zonder veel en tijdrovend
onderhoud te vereisen. U bereikt het beste resultaat met uw Label Writer-printer indien u de
richtlijnen voor de installatie in de beknopte handleiding opvolgt en de procedures volgt die in dit
gedeelte worden beschreven.
U kunt uw LabelWriter-printer gemakkelijk reinigen met de volgende items:

¢ Pluisvrije doek.

¢ Isopropylalcohol, verdund afwasmiddel of verdunde glasreiniger. (Mocht u glasreiniger
gebruiken, let er dan op dat deze geen ammoniak bevat.)

e Kleine, zachte borstel, zoals een verfkwast.

e LabelWriter-reinigingskaart. Bij de printer wordt één reinigingskaart geleverd. Wilt u aanvullende
reinigingskaarten kopen, bezoek dan www.dymo.com.

Om uw LabelWriter-printer in goede staat te houden, moet u deze van tijd tot tijd schoonmaken. Door
de printer af en toe aan de buitenkant af te stoffen voorkomt u dat stofdeeltjes in het binnenwerk van
de printer terechtkomen. Toch raden wij u aan om periodiek preventief onderhoud te plegen aan het
binnenwerk van de printer.
Zo reinigt u de binnen- en buitenkant van uw printer

1 Zet de printer uit en zorg dat de printer niet op de netspanning is aangesloten.

2 Gebruik de pluisvrije doek om de buitenkant van de printer schoon te vegen. Verwijder vuil en
vlekken met een van de hiervoor genoemde schoonmaakmiddelen.

3 Open de bovenkap.

4 Gebruik een zachte borstel of een wattenstaafje om papierstof en andere deeltjes die zich aan
de binnenkant van de printer bevinden, weg te vegen.

5 Verwijder de rol met labels om ook onder de rol te kunnen schoonmaken.

6 Alsu beschikt over een LabelWriter-reinigingskaart, volgt u de aanwijzingen die op de kaart
zijn afgedrukt en trekt u de kaart door het mechanisme van de printer.

7 Sluit de printer weer aan op de netspanning en zet de printer aan.

8 Zet de rol met labels weer op zijn plaats en sluit de bovenkap.

43


http://www.dymo.com

Zorgen voor uw LabelWriter-printer

De zelftest van de printer uitvoeren

Als u problemen ondervindt met ontbrekende tekens of met andere zaken aangaande de
afdrukkwaliteit, kunt u het beste eerst de zelftest van de printer uitvoeren. Deze zelftest controleert
of alle onderdelen van de printkop op de juiste manier functioneren.

Een zelftest voor de LabelWriter 300 uitvoeren

1
2
3

4

Schakel de printer uit met de schakelaar aan de achterkant.
Druk de knop voor papierinvoer in en houd deze ingedrukt.
Zet de printer aan en laat vervolgens de papierinvoerknop los.

Uw LabelWriter drukt nu verticale strepen over de breedte van de printer. Om het testpatroon
te wijzigen, drukt u op de knop voor de papierinvoer.

Zet de printer uit om de zelftest te beéindigen.

Een zelftest voor de LabelWriter 320 uitvoeren

1

2
3

Houd de papierinvoerknop op de voorkant van de LabelWriter tien seconden ingedrukt.

De LED knippert afwisselend rood en groen en de printer begint verticale strepen af te drukken
over de breedte van de printer. Het testpatroon verandert automatisch om de 2 cm.

Laat de papierinvoerknop los.

Om de zelftest te beéindigen, drukt u op de papierinvoerknop en laat u deze knop weer los.

Een zelftest uitvoeren voor de LabelWriter 330, 330 Turbo, 400, 400 Turbo, Twin Turbo
en Duo

1
2

Houd de papierinvoerknop op de voorkant van de printer tien seconden ingedrukt.
Laat de papierinvoerknop los.

De printer drukt nu verticale strepen over de breedte van de printer af. Het testpatroon verandert
automatisch om de 2 cm.

Om de zelftest te be€indigen, drukt u op de papierinvoerknop en laat u deze knop weer los.

Technische ondersteuning

Indien u problemen ondervindt bij het instellen of gebruiken van uw Label Writer-printer, raden wij
u aan deze handleiding zorgvuldig te lezen en de on-line Help te raadplegen, zodat u er zeker van
bent dat u niets over het hoofd hebt gezien dat wel in de documentatie is behandeld.

Als u het probleem niet kunt verhelpen door de documentatie te raadplegen, kunt u aanvullende
informatie en hulp krijgen van DYMO.

44



Technische ondersteuning

Contact opnemen met DYMO

DYMO onderhoudt een internetwebsite, www.dymo.com, die ondersteuning biedt voor elke

LabelWriter-printer.

In de volgende tabel vindt u een lijst met telefoonnummers om contact op te nemen met de verkoop-
en ondersteuningsafdelingen van DYMO. U kunt DYMO ook bereiken op www.dymo.com.

Land Telefonische ondersteuning Ondersteuning per fax
Australia 1800/ 633 868 1800/ 817 558
Belgié/Belgique 02/ 713 38 08 +31/20/ 581 93 80
Canada (800) 263-6105

Czech Republik 02/619 12 720 +02/619 12 730
Danmark 35256508 +31/20/ 581 93 80
Deutschland 069/ 66 56 85 29 +31/20/ 581 93 80
Espaiia/Portugal 91/662 31 49 +31/20/ 581 93 80
France 01/69 32 49 32 +31/20/ 581 93 80
Hong Kong +852 2527 1928

Hungaria 1 424 6600 1424 6601

Ireland +353 14118934

Italia 02/ 4528 13 08 +31/20/ 581 93 80
Mexico +01 5368 2066

Nederland 020/581 93 86 020/ 581 93 80
New Zealand 0800 803 966 0800 737 212
Norge 22971710 +31/20/ 581 93 80
Osterreich 01/599 1420 12 02/627-400-160
Polska +48 0223491502 +31/20/ 581 93 80
Schweiz/Suisse 044 342 04 66 +31/20/ 581 93 80
Slovakia (+420) 2/619 12 720 (+420) 2/619 12 730
Suomi 09 229 07 04 +31/20/ 581 93 80
Sverige 08/ 632 00 57 +31/20/ 581 93 80
Turkey 212/286 26 30 PBX 212/286 2628
United Kingdom (+44) 020/ 7341 55 29 +31/20/ 581 93 80

United States

(203) 588-2500

45


http://www.dymo.com
http://www.dymo.com

Zorgen voor uw LabelWriter-printer

46



Bijlage A
Technische gegevens

In dit deel worden de printerspecificaties voor alle printers gegeven. U vindt hier ook informatie
over de Software Development Kit van DYMO die u in staat stelt de LabelWriter-printer en -
software met uw toepassing te gebruiken.

Technische specificaties van de LabelWriter-printer

300 330 | 330 | 310 320 aoo | (300 | Twin | pu6a
Afdrukmethode Direct thermisch
Resolutie 300 dots per inch (11,8 punten per mm)
Afdruksnelheid 16 16 32 8 16 40 55 55 55

(labels/min voor adreslabels
in tekstmodus)

1.57" 2.25" 2.25" 1.57" 2.25" 2.25" 2.25" 2.25" 2.25"

Maximum afdrukbreedte 40 mm 56 mm 56 mm 40 mm 56 mm 56 mm 56 mm 56 mm 56 mm

Maximum breedte van een |62 mm voor alle printers

label
Maximale labellengte Door de gebruiker bepaald

USB (USB Spec 1.1 protocol); USB 2.0 Full Speed printerklasseapparaat
Interface Serieel (bi-directioneel, RS232)

serieel geldt niet voor de 310/320

115.200 baud, 8 databits, geen NVT NVT NVT NVT NVT NVT

Serigle printerinstellingen pariteit, hardware handshaking

Afmetingen 12,4 cm x 14,6 cm x 18,4 cm (BHD) (183 mm) x
(140 mm)
Gewicht 0,68 kg 1,35 kg
Gemiddelde levensduur 2.000.000 lineaire inches (meer dan 50 km)
printkop
100-240V~ 24 V~1,0 A 24V~ 1,75 A
Vereist vermogen voor de  |350 mA 47-
printer 63 Hz,
Klasse IIP
Keurmerken CE, FCC, ¢cTUVus, GS en C-Tick
Garantie Twee jaar beperkte garantie

a. Labelprinterspecificaties
b. Dankzij de interne stroomvoorziening van de LabelWriter kunt u de printer wereldwijd gebruiken met de juiste adapter.

47



Technische gegevens

Technische specificaties van de tapeprinter

LabelWriter Duo LabelManager LabelManager LabelPoint
(tapeprinter) PCII 450 350
Afdrukmethode Thermische overdracht
Afdrukresolutie 180 dpi (7,09 punten per mm)
Afdruksnelheid 10 mm per seconde
Maximale 18,1 mm 18,1 mm 18,1 mm 13,54 mm
afdrukhoogte
Maximale breedte 0.95" 24 mm 0.95" 24 mm 24 mm 19 mm
van een label
Interface USB 2.0; Full Speed
18,3 cm x 6,4 cm x 21,5 cmx 11,4cmx 21,2
Afmetingen (BHD) 19,8 cm x 13,3 cm x 24,5 cm x cmx 7,0 cm
18,5 cm 13,3 cm 8,5 cm
Gewicht 0,5 kg 0,7 kg 0,5 kg

Levensduur van
printkop

Minimaal 200 cassettes (elk 7 meter), 1,4 km labeltape

Stroomvereisten

24VDC1,0A

9VDC, 1,3 A

Nominale
gebruikscyclus

Keurmerken

CE, FCC, ¢cTUVus, GS en C-Tick

Garantie

Twee jaar beperkte garantie

48



Informatie over ontwikkelaars en de SDK

Informatie over ontwikkelaars en de SDK

DYMO levert verschillende soorten informatie die bedoeld zijn om ontwikkelaars te helpen bij het
ontwikkelen van producten die werken met de LabelWriter-printers en de DYMO Label software.
Hieronder vindt u enkele opmerkingen voor degenen die geinteresseerd zijn in het ontwikkelen van
producten die werken met Label Writer-printers.

¢ Denk eraan dat LabelPrinter-printers werken met standaardprinterstuurprogramma’s. Afdrukken
op een LabelWriter gaat daarom op dezelfde manier als afdrukken op een laserprinter. Het enige
verschil is dat de pagina’s kleiner zijn.

¢ Indien u het afdrukken wilt automatiseren en de mogelijkheden voor het bedrukken van labels in
de DYMO Label software wilt benutten, vindt u een Software Developer’s Kit (SDK) op de cd
van de LabelWriter. Deze SDK biedt ondersteuning van OLE (Object Linking and Embedding),
directe DLL-aanroepen en DDE-interfaces (Dynamic Data Exchange). Voor meer informatie
kunt u terecht op www.dymo.com/developers.

Voor het laatste nieuws kunt u ook een kijkje nemen op het ontwikkelaarsforum van de DYMO-
website op www.dymo.com/developers. Daarnaast kunt u zich aanmelden bij de mailinglijst voor
ontwikkelaars, zodat u op de hoogte blijft van speciaal nieuws en aankondigingen voor ontwikkelaars.

Feedback over documentatie

DYMO Corporation stelt constant alles in het werk om documentatie van topkwaliteit op te stellen
voor onze producten. Stuur ons gerust uw feedback. Stuur ons uw opmerkingen of suggesties met
betrekking tot onze on-line Help en onze gedrukte of PDF-handleidingen.

Voeg s.v.p. de volgende informatie toe aan uw feedback:

¢ Productnaam en versienummer
¢ Documenttype: gedrukte handleiding, PDF-handleiding of on-line Help
¢ Onderwerptitel (voor on-line Help) of paginanummer (voor gedrukte of PDF-handleidingen)

¢ Een korte beschrijving van de inhoud (bijvoorbeeld stapsgewijze instructies die onjuist zijn,
informatie die niet duidelijk genoeg is, domeinen die meer in detail behandeld moeten
worden enz.)

e Suggesties voor de correctie of verbetering van de documentatie
Stuur ons ook gerust uw suggesties voor extra onderwerpen die u graag behandeld zou zien in de

documentatie.
Stuur uw e-mail met feedback naar:
documentation@dymo.com

Denk eraan: dit e-mailadres is uitsluitend bestemd voor feedback over documentatie. Met technische
vragen kunt u terecht bij de Klantendienst.

49


http://www.dymo.com/developers

Technische gegevens

50



Bijlage B
Afdrukken via een netwerk

In dit hoofdstuk wordt beschreven hoe u op een DYMO-Ilabelprinter via een netwerk kunt
afdrukken. De volgende onderwerpen worden in dit hoofdstuk behandeld:

e “Vanuit Windows afdrukken naar een gedeelde printer”
e  “Vanuit Mac OS afdrukken naar een gedeelde printer”
e “Een afdrukserver gebruiken”

Hierna volgen de algemene stappen om een printer voor afdrukken via een netwerk te configureren.
Deze stappen zijn bedoeld als een algemeen overzicht en om u eraan te herinneren dat u lokaal op
de printer moet kunnen afdrukken voordat u de printer kunt delen.

De term lokale computer verwijst naar de computer waarop de printer direct is aangesloten. De term
externe computer verwijst naar de computer waarmee u via het netwerk op een printer wilt afdrukken.

OPMERKING Wanneer u op een gedeelde printer afdrukt, worden alle berichten die van de
printer atkomstig zijn (inclusief foutberichten) weergegeven op de lokale computer en niet op de
externe computer.

Als u via het netwerk vanaf een externe computer op een gedeelde printer wilt afdrukken, moet de
lokale computer via het netwerk toegankelijk zijn voor de externe computer. Neem voor meer
informatie contact op met uw systeembeheerder.

1 Installeer de te delen printer op de lokale computer.

2 Controleer of u lokaal op de printer kunt afdrukken.

3 Deel de printer op de lokale computer.

4 Installeer de printer op de externe computer waarmee u op de gedeelde printer wilt afdrukken.

Zie "Een afdrukserver gebruiken" op pagina 55 voor informatie over het afdrukken via een
afdrukserver.

Vanuit Windows afdrukken naar een gedeelde printer

In dit gedeelte wordt uitgelegd hoe u in een Windows XP-werkgroep afdrukt op een gedeelde
DYMO-labelprinter. Raadpleeg uw Windows-documentatie of neem contact op met uw
systeembeheerder om te weten hoe u onder Windows Server of andere versies van Windows
afdrukt op een gedeelde printer.

Een printer in een netwerk delen

Voor deze instructies wordt aangenomen dat u de DYMO Label Software al op de lokale computer
hebt geinstalleerd. Zie de beknopte handleiding van de printer voor meer informatie.

Voordat u vanuit Windows afdrukt op een gedeelde printer, moet u de printer op de lokale computer
delen.

51



Afdrukken via een netwerk

De printer delen
1 Kiik op Start en selecteer Printers en faxapparaten.

Het configuratiescherm Printers en faxapparaten wordt weergegeven.

"% Printers en faxapparaten

Bestand Bewsrken Besld Favoristen Extra  Help

Q- © - B Proen (e |F-

Adres | % Printers en faxapparaten

" ne
Printertaken

[&] Een printer toevosgen

1 Afdruktaken weergeven
Woorkeursinstelingzn selecteren axfdrukken onderbrsken
' Afdnken onderbreken Deler..

Ig Deze printer delen Printer off ling gebruiken

Openen

woorkeursinstelingen voor afdrukken...

®fi Deze printer e=n andere nsam
geven
¥ Deze printer verviideren

Snelkoppeling maken
Werwijderen
Maam wijzigen

;:é’ Eigenschappen waar printer
instellen Eigenschappen

2 Klik met de rechtermuisknop op de printer die u wilt delen en klik op Delen.

Het dialoogvenster Eigenschappen van de DYMO-labelprinter wordt weergegeven met een
geopend venster Delen.

& DYMO LabelWriter 400 Eigenschappen

‘ Algemeenl Delen | Poorten || Geavanceerd ” Appalaatmste\lmgenl

) }. U kunt deze printer ook met andere gebruikers in het netwerk

(\(ﬁ delen. Klik op Deze printer delen als u dit wilt doen. ‘windows
Firewall is reeds zodanig geconfigureerd dat het delen van
printers met andere computers in het netwerk is toegestaan.

(O Deze printer st delen

(®) Deze printer delen:

Share-naam: |LWJD|1

Stuurprogramma's

Az u deze printer deelt met gebruikers die verschilende versies
wan Windows hebben, dient u mogelijk extra stuurprogramma's
te ingtalleren. Op deze wize hoeven de gebruikers niet naar
het printerstuuiprogramma te zoeken als zij verbinding met de

gedeelde printer maken,
Extra stuurprogramma's...

I ok ] [ Annuleren ] [ Toepassen ]

3 Selecteer Deze printer delen.

4 U kunt de printer desgewenst een andere naam geven in het veld Share-naam.
Dit is de printernaam die voor andere gebruikers in het netwerk wordt weergegeven.

5 Klik op OK. Het deelpictogram (een hand) wordt onder de gedeelde printer weergegeven.
Hiermee wordt aangegeven dat andere gebruikers in de werkgroep op deze printer kunnen
afdrukken.

Een netwerkprinter installeren

Voordat u op een gedeelde netwerkprinter kunt afdrukken, moet u de DYMO Label Software (DLS)
op uw lokale computer installeren. Als u meer dan één gedeelde DYMO-labelprinter wilt installeren,
moet u voor elke printer het DLS-installatieprogramma uitvoeren of elke extra labelprinter toevoegen
met de Windows-wizard Printer toevoegen.

52



Vanuit Mac OS afdrukken naar een gedeelde printer

OPMERKING De¢ LabelWriter Duo-printer bestaat feitelijk uit twee printers (label en tape).
U moet daarom de tweede printer toevoegen met de wizard Printer toevoegen nadat u het
DLS-installatieprogramma hebt uitgevoerd.

Een netwerkprinter toevoegen met het DLS-installatieprogramma

1

Start het installatieprogramma voor de DYMO Label Software. (Zie de beknopte handleiding
voor meer informatie.)

Volg de instructies op het scherm om de software te installeren.

Wanneer u wordt gevraagd het verbindingstype te selecteren, selecteert u Netwerk (LAN) en
klikt u op Volgende.

Er wordt een dialoogvenster met alle DYMO-labelprinters weergegeven.

Selecteer het type DYMO-labelprinter waarop u wilt afdrukken en klik op Volgende.
Het dialoogvenster Netwerkprinter selecteren verschijnt.

Klik op Bladeren. Het dialoogvenster Zoeken naar printer verschijnt.

Navigeer door de werkgroep op de externe computer, selecteer de gedeelde printer en klik op
OK. Het pad naar de gedeelde printer wordt in het dialoogvenster weergegeven.

Klik op Volgende en vervolgens op Voltooien.

Vanuit Mac OS afdrukken naar een gedeelde printer

In dit gedeelte wordt uitgelegd hoe u in een Mac OS-werkgroep afdrukt op een gedeelde printer.
Raadpleeg uw Mac OS-documentatie of neem contact op met uw systeembeheerder om te weten
hoe u onder andere versies van Mac OS afdrukt op een gedeelde printer.

Een printer in een netwerk delen

Voor deze instructies wordt aangenomen dat u de DYMO Label Software al op de lokale computer
hebt geinstalleerd. Zie de beknopte handleiding van de printer voor meer informatie.

Voordat u afdrukt op een gedeelde printer, moet u de printer op de lokale computer delen.

De printer delen

1

Selecteer Systeemvoorkeuren in het menu Apple.
Het dialoogvenster Systeemvoorkeuren verschijnt.

53



Afdrukken via een netwerk

2 Dubbelklik op Afdrukken en faxen.
Het dialoogvenster Afdrukken en faxen verschijnt.

8aeo Afdrukken en faxen

(= =) (Foontes | O—

{ Afdrukken | Faxen Delen -

In menu | Printer
E LabelWriter DUO Label
E LabelWriter DUO Tape 128

v LabelWriter Twin Turbo Naam: LabelWriter Twin Turbo

Locatie: Aangesloten op USB-poort
Soort: DYMO LabelWriter Twin Turbo
Status: Inactief

[+[-] (" Afdrukwachtrij ) (Printerconfiguratie )
Geselecteerde printer in afdrukvenster: | Laatstgebruikte printer >+J
Standaardpapierformaat bij pagina-instelling: = A4 }%J

y .
U5 Klik op het hangslot om de instellingen te vergrendelen.

3 Selecteer de printer die u wilt delen en klik op Delen.
Het paneel Delen wordt weergegeven.

8eo Afdrukken en faxen

(< +) [Toonates | a

! Afdrukken = Faxen | Delen j

™ Deel deze printers met andere computers:

™ LabelWriter DUO Label
g LabelWriter DUO Tape 128
E LabelWriter Twin Turbe

"] Sta toe dat anderen faxen versturen via deze computer ®

:p
§¥ Klik op het hangslot om de instellingen te vergrendelen.

OPMERKING Als u de DYMO LabelWriter Duo-printer wilt delen om op labels en tape af
te drukken, selecteert u zowel de LabelWriter DUO Label-printer als de LabelWriter DUO
Tape 128-printer.

4 Schakel het vakje Deel deze printers met andere computers in en schakel vervolgens het
vakje in voor elke printer die u wilt delen.

5 Sluit het dialoogvenster Afdrukken en faxen.

Een gedeelde printer toevoegen

Voordat u op een netwerkprinter kunt afdrukken, moet u de DYMO Label Software (DLS) op de
externe computer installeren. Als u meer dan één gedeelde DYMO-labelprinter wilt installeren,
moet u elke extra labelprinter apart toevoegen.

54



Een afdrukserver gebruiken

Een gedeelde netwerkprinter installeren
1 Installeer de DYMO Label Software. (Zie de beknopte handleiding voor meer informatie.)

2 Selecteer in de Finder Toepassingen>Hulpprogramma’s>Hulpprogramma’s Printersetup.
Het dialoogvenster Printerlijst verschijnt.

3 Klik op Voeg toe. Het dialoogvenster Printerkiezer verschijnt.

M

L
a

Druk af via:

@

Naam: LabelWriter 400

DYMO LabelWriter 400

Locatie: Testlab Software's Computer

8eee Printerkiezer (=)
- A ;
A o a
— o —
Standaardkiezer : IP-printer Zoek
Printernaam & | verbinding
Labelwriter 400 Gedeelde printer

( Meer printers...

) € Voeg toe )

A

4 Selecteer de printer en klik vervolgens op Voeg toe.
De gedeelde printer wordt toegevoegd aan het dialoogvenster Printerkiezer.

OPMERKING De LabelWriter Duo-printer bestaat feitelijk uit twee printers (Label en Tape).
U moet beide printers daarom apart toevoegen.

5 Sluit het dialoogvenster Printerlijst.

Een afdrukserver gebruiken

U kunt via een netwerk afdrukken op een DYMO-labelprinter die op een bekabelde of draadloze
USB-afdrukserver is aangesloten.

Een DYMO-labelprinter werkt op dezelfde manier als andere printers die op een afdrukserver zijn
aangesloten en vergt geen speciale configuratie. De stappen om een afdrukserver te installeren en
erop af te drukken zijn voor elk type en merk afdrukserver anders. Zie de documentatie bij de
afdrukserver voor gedetailleerde installatie- en afdrukinstructies.

DYMO-labelprinters ondersteunen afdrukken vanuit Windows XP (Service Pack 2), Windows
2000 (Service Pack 2) en Mac OS X.

Hierna volgen enkele opmerkingen en tips om de afdrukserver te installeren:

¢ Controleer of uw afdrukserver compatibel is met het type besturingssysteem op uw computer
(Windows of Mac OS).

¢ De DYMO LabelWriter DUO-printer ondersteunt momenteel geen afdrukservers. Neem voor
meer informatie contact op met de technische ondersteuning van DYMO.
¢ DYMO-labelprinters met oudere firmware bieden geen ondersteuning voor afdrukservers.
Zie Firmwareversies die afdrukservers ondersteunen.
Als u tijdens de installatie van de afdrukserver om de printer of het printerstuurprogramma wordt
gevraagd, dient u meestal de optie te selecteren waarmee u een printerstuurprogramma vanaf een

55



Afdrukken via een netwerk

schijf installeert en moet u de cd-rom met DYMO Label Software in het cd-romstation van de
computer plaatsen. Als het installatieprogramma de printerstuurprogramma's niet automatisch
vindt, navigeert u naar de printerstuurprogramma's op de cd-rom. Als u wordt gevraagd een printer
te selecteren, selecteert u de printer die direct op de afdrukserver is aangesloten.

De labelprinter op een afdrukserver aansluiten
1 Sluit het ene uiteinde van een USB-kabel aan op de USB-connector van de labelprinter. Sluit
het andere uiteinde aan op de USB-connector van de afdrukserver.

i A W N

Sluit de afdrukserver aan op uw netwerk.

Sluit de labelprinter en de afdrukserver op het lichtnet aan.
Installeer de afdrukserver op uw netwerk en configureer deze.

Controleer of u kunt afdrukken op de labelprinter met de computer waarmee u de afdrukserver
installeert en configureert.

6 Voeg de printer die op de afdrukserver is aangesloten toe aan de andere computers in de

werkgroep.

Firmwareversies die afdrukservers ondersteunen.
Raadpleeg de volgende tabel voor informatie over de versies van de labelprinterfirmware die

afdrukservers ondersteunen. U kunt de versie van uw printersoftware bepalen aan de hand van het
serienummer op de onderkant van de printer.

Model DYMO-labelprinter

Serienummers hoger dan

Firmwareversie hoger dan

DYMO LabelWriter 400

xxxxx-2046321

93089v0T, 93490v0T

DYMO LabelWriter 400 Turbo

xxxxx-2096232

93176v0T, 93491v0T

DYMO LabelWriter Twin Turbo

xxxxx-2013955

93085v0M, 93492vOM

Als de firmware van uw printer geen afdrukservers ondersteunt, neemt u voor hulp om de firmware
bij te werken contact op met de technische ondersteuning van DYMO.

56



Index

A
Add-in voor Outlook 26
adresboek
het Mac OS-adresboek gebruiken 20
Info 17
lijsten openen 20
namen omdraaien 19
nieuw maken 20
adresobjecten 14
plaatsen 16
afbeeldingen, toevoegen 35
afdrukinstellingen 38
kettingafdruk 40
labeluitlijning 39
scheidingslijnen afdrukken 38
tapecassettekleur 38
afdrukken
ketting 40
labels 10
meerdere labels 23
scheidingslijnen afdrukken 38
vanuit een lijst 36
verticaal 36
Afdruksamenvoeging vanuit database 27

B

bewaren van labels 2
BMP 35

C

Codabar 15

Code 128 15

Code 39 15

contour lettertype 33

D

database-add-in 27

datum/tijd-objecten 15
plaatsen 16

Designer 13

Designer-werkbalk 13

DYMO Label software
starten 7

E
EAN 8/13 15

een label maken 30
EMF 35
Excel 26

G
gebogen tekstobject 15

gebruik met andere programma’s 25
gescheiden bestanden, afdrukken 21

grafische objecten 14
plaatsen 16

H
Handig plakken 21
hoofdwerkbalk 13

horizontale lijnobjecten 14

plaatsen 16
hulp 3,44

I
Interleaved 2 of 5 15
ITF-14 15

J
JPG 35

K
kettingafdruk 40

L

Label Designer 13
starten 13
labelbestanden 13
openen 7
opslaan 10

labels 13
afdrukken 10
bewaren 2
levensduur 2
openen 15,16

labeluitlijning 39

LabelWriter-printer
onderhoud 43

lettertypes, speciale effecten 33

lijnobjecten 14

57



M
Mac OS-Adresboek 20
Microsoft
Access 27
Outlook 26
Word 25,27

Naam omdraaien 19
nieuwe lijst maken 20

nieuwe objecten op labels plaatsen 16

(0]
objecten
adres 14
afbeelding 14
datum/tijd 15
gebogen tekst 15
horizontale lijn 14
info 13
ovaal 14
plaatsen 16
rechthoek 14
streepjescode 14
tekst 13
teller 15
verticale lijn 14
openen
adresboeklijsten 20
labelbestanden 7, 15, 16
opslaan
labelbestanden 10
Outlook add-in 25
ovaalobjecten 14

P
Palm Desktop 26
papierinvoerknop 44

PCX 35
PLANET 15
PNG 35
POSTNET 15
printer

onderhoud 43
specificaties 47
testen 44
zelftest 44

R
rechthoekobjecten 14
plaatsen 16

retouradres 6

S

schaduw lettertype 33
scheidingslijnen afdrukken 38

spreadsheets, afdrukken vanuit 21

standaard logobestand 6
Standaard retouradres 6
streepjescodeobjecten 14
plaatsen 16
streepjescodes, toevoegen 35

T

tapecassettes
kleurinstellingen 38

technische ondersteuning 44

tekst op meerdere regels 22

tekstbestanden, afdrukken vanuit 21

tekstobjecten 13
plaatsen 16

tellerobjecten 15
plaatsen 16

TIF 35

toevoegen
afbeeldingen 35
datum en tijd 34
kaders 32
speciale lettertypes 33
speciale tekens 32
streepjescodes 35

U
uitlijning, label 39
UPC A/E 15

\'J

variabele
objecten 19
tekstobjecten 19
verticale lijnobjecten 14
plaatsen 16

w
WMF 35
Word
add-in 25
WordPerfect 5,26

Y4
zelftest 44

58



	Inleiding
	Over de software
	Over DYMO-printers
	De DYMO-printer installeren
	Over labels
	De software registreren
	Hulp vragen
	Deze handleiding gebruiken

	De Label Editor gebruiken
	De Label Editor
	Een nieuw label maken
	Een labelbestand kiezen
	De afbeelding wijzigen
	Het retouradres wijzigen
	Het ontvangstadres wijzigen
	Het lettertype wijzigen
	Het label afdrukken
	Het label opslaan


	De Label Designer gebruiken
	De Designer starten
	Ontwerpobjecten
	Een nieuw labelbestand maken
	Een bestaand labelbestand openen
	Een object toevoegen
	Objecten verwijderen

	Werken met lijsten
	Hoe het adresboek werkt
	Het adresboek gebruiken
	Lijsten met meerdere variabele objecten gebruiken
	Namen in adreslijsten omdraaien

	Een nieuwe lijst maken
	Een bestaande lijst openen
	Het Mac OS-Adresboek (MacIntosh) gebruiken

	Labels afdrukken met Handig Plakken
	Over Handig plakken
	Tekst uit spreadsheets
	Tekstbestand
	Tekst op meerdere regels vanuit een tekstverwerker

	Meerdere labels afdrukken met behulp van Handig plakken
	Afdrukken vanaf het Klembord
	Afdrukken vanuit een bestand


	De LabelWriter-printer gebruiken met andere programma's
	Add-in voor Microsoft Word
	De add-in voor Word gebruiken
	Het adres afdrukken

	Add-ins voor andere Windows-toepassingen
	Over add-ins voor Microsoft Outlook, Excel, Palm Desktop en WordPerfect
	Over de add-in voor databases

	Rechtstreeks afdrukken vanuit andere toepassingen

	De Tape Editor gebruiken
	De Tape Editor
	Een label ontwerpen
	Extra opmaakfuncties

	Afdrukken vanuit andere toepassingen
	Afdrukinstellingen
	Instelling van de tapecassettekleur
	Scheidingslijnen afdrukken
	Labeluitlijning
	Kettingafdruk


	Zorgen voor uw LabelWriter-printer
	De LabelWriter-printer reinigen
	De zelftest van de printer uitvoeren
	Technische ondersteuning
	Contact opnemen met DYMO


	Technische gegevens
	Technische specificaties van de LabelWriter-printer
	Technische specificaties van de tapeprinter
	Informatie over ontwikkelaars en de SDK
	Feedback over documentatie

	Afdrukken via een netwerk
	Vanuit Windows afdrukken naar een gedeelde printer
	Een printer in een netwerk delen
	Een netwerkprinter installeren

	Vanuit Mac OS afdrukken naar een gedeelde printer
	Een printer in een netwerk delen
	Een gedeelde printer toevoegen

	Een afdrukserver gebruiken
	Firmwareversies die afdrukservers ondersteunen.




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /Esselte
    /SymbolMT
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
    /Wingdings2
    /Wingdings3
    /Wingdings-Regular
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


